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MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI

-- 0 MIASTAM

V.,Ukochane, drogie Wilno”. - Analiza duszy do-
wódcy. - Tarcia polityczne. - Przykłady
z historji  

(CIĄG DALSZY).
Belita prosi na gwałt piechoty, wagony gotowe, przynoszą midepeszę z Paryża: „Czekać z Wilnem na armję Hallera..." A ja jadę

do Wilna.. Wtem depesza od pułk. Dziewulskiego, że bolszewicyidą od boku na nas przez Bastuny, czy Bieniakonie, Co u ligha!?
Naradzam się z Radziwillem, on sprawdza, okazuje sig, ze jaki® pro-
boszcz o tem powiedział, a płk. Dziewulski nie miał nic pilniejsze-go jak ularmować, ulegając własnej trwodze. Wyruszam do Wilna,
w wagonie rozbrzmiewającym radością:Prowadziłem was, moi państwo, przez analizę pracy mojej du-
szy, dając analizę duszy dowódcy, mówiłem tem samem i o niższych
stopniach, bo każdy na wojnie jest kolejno dowódcą, a prawa rzą-dzące duszami są te same.

Mogę o tem mówić obiektywnie, bo: lata strawiłem na badaniu
sztuki dowodzenia, pchało mnie do tegomoje przeznaczenie i możezdolność. Musiałem żądać jestestwa ludzkich dusz na rzecz tryumfu
i zwycięstwa, bo sam kładłem w to duszę całą.Tworząc koncepcję wileńską, czułem że tworzę rzecz piękną,

Wiązałem ze sobą prace wojenne, by panować nad niemi, wszy»stkie wiązadła zrobiłem jednak niepewne pod znakiem zapytania.
Dlaczego? Bowiem szukając pewności, tracę na szybkości, a ta ileż
oszczędza siły i życia żołnierza, Młodzieńcze siła, która mi dała myślo Wilnie, pozwoliła tak dziwną koncepcję życiem obdarzyć, To też
doznałem rozkoszy tryumfu, wszyscy sę cofali, ja Jeden nie. Auto-
rytet zdobyty, egzamin złożony, Jestem Naczelnym Wodzem, który
umie sięgać po rzeczy wielkie! Ukochane drogie'Wilno... jadąc, u-
czyłem moich oficerów kochać to miasto Mickiewicza i Słowackiego.Ich miłość śpiewała jeszcze w przestrzeni, bo jest niedmiertelna, ich
fo st, y wędrowały po tych borach i łąkach, tak znanych mi tak
ukocnanych, tak mocnemi węzłami związanych moją duszę.

Myśl moja wraca do mnie tryumfalnie, czysta i niezbrukana ztąk tych, co ją wykonali, nie spaczyli, nie zepsuli, Do żadnego mia-
sta zdobytego przeze mnie nie wjeżdzałem z takiem uczuciem, jak do
Wilna, Te słodkie pieśni dzieci, te trwożne oczy matek, te zy, tewzruszenia... wjeżdzałem konno... czekało miasto moje... tryumf du-szy był zupełny, a ileż pracy noweji słodkiej było jazcze "Menu.

Tak więc widzicie, panowie koledzy; trzeba iść- na zasadzki, bo

inaczej koncepcja nie ożyje. -Kto duszy żąda, duszę dać musi, Kto

sięga po dusze - duszą swoją płaci.

Kończąc sprawę wileńską traktowaną z punktu tylko przeżyć

wodza, w ostatnim odczycie szukać będę dróg tryumfu w innych wo-

dzach i ich przeżyciach.

Przystępując do analizy duszy dowódcy, zacznę od tego, któremu

się pierwsze miejsce należy, albowiem nie miał sobie równego, od

Napoleona. On, ten genjusz wojny, pisze sam o sobie: „Niema czło-

wieka bardziej trwoźliwego, bardziej małego serca, gdy przystępuję

do decyzji wojennej; widzę wszystko czarno, lękam się, jak driew-

czyna, która ma rodzić, ale, gdy decyzja powzięta, męka skończona

- śpieszę do wykonania", Ilustrację tych słów dałem na sobie.

Wola męki nie chce, szuka siły. Nieraz wspominał Napoleon o swem

iem słońcu, dlat to była jego najpi naj-

śmielsza koncepcja, bitwa najryzykowniejsza, walczyło przeciw nie-

mu trzech cesarzy, Są w bojach zdawałoby się niewzruszone pra-

widła, Napoleon lekceważy je, robi po swojemu, niespodzianie, nie-

i i i ją, której nikt nie mógł,

Dla pozwzięcia takiej decyzji z pewnością męczył się i łamał, tak jak

musiał się łamać ze sobą, gdy po Waterloo szedł na wyspę Św. He-

Jeny z duszą zmęczoną zdradami i upokorzeniem. Ale i tu męka

jego nie była słabością, bo czasami dusza potężna męki szuka.

Sięgnijmy po przykłady systemów koncepcji do własnej historji.

Weźmijmy Prądzyńskiego i Skrzyneckiego: Prądzyński ma ciągle

nowe i śmiałe koncepcje, które się Skrzyneckiemu i jego szefowi

sztabu Chrzanowskiemu wydają często szaleństwem nie do spełnie-

nia.  Prostym planom Prądzyńskiego tamci dwaj przeciwstawiali

ironiczny uśmiech, błagał Wodza na kolanach o spełnienie prośby

zaczęcia działań wojennych zaczepnych, Skrzynecki ustępuje, ale

niechętnie 1 bez wiary, o też spełniento planu niema żywotności,

robota dowodzenia niema siły. Daje jednak zwycięstwo pod Dębem

Wielkiem 1 znużenie Dybicza,›czego Skrzynecki wyzyskać nie śmie,

i nie umie. #Koncepcja zaakceptowana połowicznie, zgóry skazana

na zamarcie. Wódz jej nie kocha, a twórca widzi, że ją maltretują.

Wiemy, że po zwycięstwie pod Dębem, pogoń z rozbitą armją ro-

syjską jest bardzo leniwie prowadzona przez ospałego Łubieńskie-

go. Zdarza się cudownie pomocniczy wypadek, jaki się nigdy nie

trafla; papiery Dybicza wpadają w ręce polskie, plany jego odkryte

i tak Skrzynecki z tego nie korzysta, tylko się naradza i waha a na

błagania Prądzyńskiego, odpowiadź, że nie chce, jak Kościuszko,

skończyć Maciejowicami, Skończyło się Ostrołęką... Oto przy-

kład co się dzieje, gdy Wódz niema silnej koncepcji, ale przyjmuje

koncepcje otoczenia, kilku planów rozpołowionych, niedostatecznie

żywotnych, by umieć siłę i wiarę wzbudzać.

Inna strona sprawy: wspominałem o tarciach z czynnikami po-

litycznemi. Każdy Wódz te tarela. Wódz jest częścią polityki

kraju, praca wojen wpływamolitykę kraju, zawsze następują tar:

cla, o ile Wódz nie jest też Dyktatorem, to jest koncentrującym w

w jednej osobie wszystkie koncepcje i wybór wśród nich.

(CIĄG DALSZY NA STR, 6-EJ).

 

 

    
edzenie Komitetu Imienia

Józefa Piłsudskiego

ODBĘDZIE SIĘ

W PONIEDZIAŁEK, 17-G0 WRZEŚNIA 1923

O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

W DOMU NARODOWYM, przy 8-ej ulicy

NA KTÓRYM WYGŁOSI ODCZYT NAUKOWY

ob. W. B. BŁAŻEWICZ, redaktor „Nowego Świata"

WSZYSCY CZŁONKOWIE, JAKOTEŻ SYMPATYCY 8Ą PRO-
SZENI 0 PRZYBYCIE.
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Próbny lot najnowszego balonu amerykańskiegotego olbrzyma powietrznego

MARKA NIEMIECKA
WYRZUCONA zGIEŁ
DV AMERYKANSKIEJ

SPADŁA PONIŻEJ WARTO-
ŚCI RUBLA BOLSZE-

WICKIEGO
NEW YORK, 15 września. -Marka niemiecka spadła do

156,000,000 za dolara poniżej
wartości rubla bolszewickiego i
została wyrzucona najpierw z
giełd europejskich a ostatnio zgiełdy nowojorskiej.
DZIELNY CZYN POLL
CJANTAWNEW YORKU

 

"Ratuje 6 dzieci od pewnej
śmierci

NEW YORK| 15 września. -M. J. Magner, policjant kieru-jacy ruchem ulicznym, zobaczy»
wszy sześcioro dzieci przecho-dzących przed frontem nadjet-
dżającego tramwaju rzucił się
na ratunek dzieci ratując je od
pewnej śmierci, ale sam doznał

h in 1 łupa i prawdo-podobnie utraci życie,
Morduje swoją żonę i siebie
CAMDEN, 15 września, » P.Coyle podczas ki6tni na ulicy

zastrzelił swoją żonę i następnie
usiłował -zbiedz. _Doścignięty
przez policjanta Coyle odebrał
sobie życie wystrzałem z rewol-
weru. Coyle przez dłuższy czas
żył z dala odżony. Wczoraj
spotkawszy Żbnę na ulicy beznamysłu wyjął rewolwer i poło-
żył ją na miejscu trupem,
Lloyd George przyjeżdza do

Stanów Zjedn.
WASHINGTON, 15 września.

Sekretarz Pracy Davis otrzymał
dzisiaj wiadomość że Lloyd Ge-
orge były premjer Anglji przy-
bywa do Stanów Zjednoczonych5-go października i zabawi tu-
taj i Kanadzie około miesiąca,
zwiedzając większe miasta Sta-
„pów Zjednoczonych i Kanady. **
Odznaczenie lekarza amery-

kańskiego
PHILADELPHIA, 14 września. -Doktór W. Keen, znany w tym mieście lekarz, -otrzymat odznakę wiel.kle wstęgi francuskiego legionu zazasługi położone w dziedsinie tnedy.cyny. Doktór Keen liczy 80 lat 1 byłpierwszym lekarzem, który wprowa.dził w Stanach Zjednoczonych zneto-do leczenia wściekiizny wynaleziongprzez sławnego lekarza francuskiegoPasteur'a.

TRAGICZNA ŚMIERÓ- !
POLSKIEJ DZIEWCZYNKI
NEW BRUNSWICK, 14, września.Czternustoletnta Helena:córka Antoniego Lenowicza, zamiesz.kałego po, 77 Jeffrey St, w SouRiver, rmarla delsiaj w z po-parech odulestonych przed kilku data.mi podczas zabawy przy ogniu wznie.conym na próknej loc.  Drieweryn-ka doznaje ciężkich poparzeń na rę-kach i twarzy, starając się ugasić plo.mienie myląca Jej. suknię.
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CZTERY OSOBY TRACI

2YCIE WPOŻARZE

Lokatotzy na |górnych pię-

trad! !!""! ) łomieniach 

'NEW YORK, M5 wrześ

Dwie kobiety i dwoje dzieci, je-

dno 9-letnie, drugie niemowlę,

straciły życie w pożarze, który

zniszczył pięciopiętrowy budy-

nek przy ulicy Sheriff pn. 96 w

 

 

śliwe ofiary potaru zostały od-

cięte na ostatniem piętrze przez

płomienie, wydobywające się z

okien dolnych pięter, Wszelki

ratunek schodami bezpieczeń-

pobliżu Stanton 'ul. 'Nieszczę-.

1 z Lakchurst, N. J. do Philadelphia. Wielkość
rością określić, patraąe na „skyskrapery" nowojorskie

Bawarja zmienia swą politykę

 

PARYŻ, 15 września. - Poran-

ne wiadomości doniosły, że rząd

bawarski zmienił swoje vlotych-

czasowe  slanowiśk6 i przyrzekt

poparcie rządowi kanclerza Stre-

semanna w jego usiłowaniach za-

łatwienia sporu odszkodowanie»

wego,

Zmiana stanowiska Bawarji i

przyrzeczeone poparcie dla kan-

lerza Steressemana wywarły w

kołach francuskich znaczne wra-

żenie, ze względu na siłę, jaką

kanclerz będzie rozporządzał w

przyszłych układach odszkodowa

niowych.

Poparcie udziclone Streseman-

nowi dowodzi, że najzaciętsi jego

opozycjoniści stracili na wpły›

 
stwa był niemężliwy z powodu

leHoh, nema

stwa i kurytarzy domu przez

gwałtqwne płomienie wydoby.
wajace sig z zewnątrz domu.

Austria wznawia pracę w o-

puszczonychw15 wieku

"kopalniach Złota

WIEDEŚ, 15 wreśnia. -
Rząd austrjacki przygotowuje
się do otwarcia starych kopalń
złota opuszczonych jeszcze w
wieku XV z powodu braku od.
powiedniej -wydajności, Do
wznowienia pracy w kopalniach
przystępuje portugalski syndy-
kat, który przy użyciu najnow-
szych maszyn górniczych ma
nadzieję dokopać się do bogat-
szych żył złotonośnych, które
które znajdują się prawdopodo-
bnie w głębszych pokładach ko-
palń.~ Stare kopalnie złota, któ-
re mają być z powrotem uru-
chomione znajdują się w miej-
scowosciach -Kleining, -Hohe
Trauern pomiędzy Heiligenblut
i Breckstein.
Wiadomość o pokładach złota

na terytorjum dzisiejszej Au-
strji posiadali starożytni Rey-
mianie, którzy przez jakiś czas
również wydobywali w tych o-
kolicach: rudę złotą.

* Kanada wzbrania wywozu

złota +

TORONTO, 15 września. -
Rząd -kdnadyjski -postanowił
wstrzymać do 1-go'Iipeti 1923 ro-
ku wywóz złota we wszelkiej
formie. Wszyscy eksporterzy
zostali powiadomieni, że tylko
takie ilości złota mogą być eks-
portowane na jakie rząd da po-
zwolenie.

wsi, "wre ,
Włosi starają się przypo-

dobać Szwajcarji

GENEWA, 15 września. -
Rząd: włoski podpisał z rządem
szwajcarskim umowę przyzna-
jącą Szwajcarji znaczne ulgi w
opłatach kolejowych przy prze-

 

do _portu.. włoskiego, „Genuy.
Skutkiem |korzystniejszych wa.
runków _tranzytowych ©przez
Włochy do portu Genui „większa
część _towarów _szwajcarskich

|*bywa obecnie kierowana drogą
na›Genuę zamiast na Amster-

 dam i Marsylję

 
    WP

wożeniu. towarów szwajcarskich

 miejscu

wach jakiemi, zdawało się, roz-
i donie n *

GRECJA ZAPŁACI WŁO-

CHOM KOSZTA OKUPACJI

PARYŻ, 15 września. - Na-
stępstwa morderstwa włoskich
członków międzyaljanckiej ko-
misji na terytorjum, Janiny nie
ogranicza się tylko do zapłaty
50,000,000 _lir -odszkodowania,
jakiego zażądały od Grecji Wio-
chy w razie nie ujęciń spraw.
ców zbrodni, Międzyaljancka
komisja zawiadomiła w imieniu
Rady Ambasadorów, że Grecja
będzie zmiisgójjć i
chom koszta okupacj
Korfu i innych wysp
przez wojska włoskie. |Koszta
okupacji włoskiej prawdopodo-
bnie nie będą mniejsze niż su.
ma odszkodowania wynoszącego
50,000,000 ir.
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POGŁOSKI 0 ZNSZCZENIU FLOTY

- JAPORSKIEJ SĄ NEDOKEADNE

Okazaly‘się
WASHINGTON, 15 września.-

Ogłaszane przez bolszewickie a-
gencje wiadomościowe, pogłoski0 zniszczeniu przez katastrofę
trzęsienia ziemi floty japońskiej,okazały się niedokładne. Oprócz
zniszezenia kilku wojennych podstaw floty, wszystkie okręty, jak
również załogi ocialały z wyjąt»
kiemkilku mniejszych łodzi wojskowych, które zaginęły wraz z

 

 

wymysłem bolszewików .rosyjskięb

i

 

kilkudziesięciu marynarzami --jak donosi kablogram nadesła-ny do japońskiego attache flotyprzy rządzie Stanów Zjednoczo-nych.Wiadomości o zniszczeniu za-cznej części wojennej floyt japońskiej zostały -rozgłoszone ›myślnie przez agencje bolszewi»chic i powtórzone przez prasę a-merykańską. :

 

LUDNOŚC MIAST NIEMIECKICH NAPADA NA.
GOSPODARSTWA WIEJSKIE

Specjalnie zarganizowana policja broni gospodarstw przednapadami mieszczan0 BOLSZEWICZKA JAKOSĘDZIAOKAZUJEMIŁOSIERDZIEMOSKWA, 14 wrzśenia. - Bolete:wieki sędzia obywatelka Anna Guz.man znana dotychczas ze srogości wwydawaniu wyroków śmierci na o-skorżonych zmienfia dotychczasowyswój sposób sądzenia | zamiast o-karżonych posyłać na śmierć puszczaich na woln W ostatnich tygodniach srogi sędzia w spódnicy uwolnit 500 więniów zamkniętych w pro-wincJonalnych więzieniach120 zabitych; 131,000 wy-goznych z Ruhr w rezultaciesporu o odszkodowanieBERLIN, 15 września, - Ostatniiewyniki spor: francusko-Wemiedklegoo odszkodowania -po zajęciu Rubirprzez Francle-w styczniu bieżącegoroku przedstawiają 120 osób zabitychi 131,00 wygnanych z Rubr nie włą-czając w to 10 wyroków śmierci wy-konanych na winnych sabotażu Niem-cach i skazanych kilkudziesięciu oby-wateli zagłębia Ruhr na. długoletniewięzienie. Oprócz tego francuskie wła-dze okupacyjne zajęły 209 gmachówszkolnych zawiesiły 173 gazet niemicekich i wyrzuciły z mieszkań 145.090osób nie wliczając w to 131,000 osóbskazanych na wygnanie z zagłębiawh.
Domagają się obalenia sena-- tu kanadyjskiegoVANCOUVER, 15 września.- Kongres deelgatów pracy iprzemysłu odbywający się tutaj uchwalił rezolcuję wzywającą rząd do obalenia senatu ka-
nadyjqkiego. „

FRANCJAPRAGNIE WIEDZIEC SZCZEGÓŁYNO-

WEJ PROPOZYCJI NIEMIECKIEJ

 

WSZELKI OPÓR BIERNY MUSI BYć -ZANIECHANY
 

Szwajcarja_i Czechosłowacja usuwają Wótowania marki

NADZWYCZAJNY PO.

ŁÓW RYBACKI

Zamiast. rybrybakzłowił 17

zegarków

WILLIAMSPORT, 15 wrześ.
nia. - I. Garrish, łowiąc ryby
w rece Potomac zamiast ryb u.
łowił 17 złotych zegarków, któ-

 

re prawdopodobnie zostały skra-
dziońó1 rzucone do Y/eki.

Tragiczna śmierć konduktora

kolei podziemnej -,

NEW YORK, 15 września. -
Arthur Phillips, lat,39, kondu-
któr kolei podziemnej Interbo-
rough zginął tragiczną śmiercią
wypadłszy z pociągu podczas
sprawdzania w czasie ruchu po-
ciągu czy drzwi były zamknig-
te. Phillips stracił równowagę
podczas przejazdu pociągu na
większym skręcie i spadł ' pod
koła pociągu ponosząc śmierć na

 

 

niemieckiej ze swych giełd
---i

BERLIN, 14 września. - "Wobec
wyrażonej przez rząd niemiecki go-
towości rozpoczęcia z Francją roku-
wah dia załatwienia spdru doszkodo-
wań, rząd francuski zwrócił się do
kanclerza:Strege z żądaniami
szczegółów -nowej oferty. odszkodown-
niowej. Dla ułatwienia odpowiedzi,
ambassow, Acancuski przedtotyt kan-
elerzowi Stresemanowi 4 pytania, na
które pragnie mieć dokładną odpo-
wiedź przed rozpotzęciem rokowań z
Niemcami.

1) W jakiej wysokości ma bye 2-
mieszczona hipoteka na prywatnym

który ma gwa=
rantować wypłatę odszkodowań?

2) Jaka część z tych sum zabjpo-
tekowanych na prywatnym przemy-
le nemeckim będzie przeznaczona dla
Francjit

8) W jaki sposób Niemcy zamie-
rzają określić dokładną wartość pry.
watnego przemysłu, na który dadzą
hipotekę?

4) Jaką będzie właściwa rola mię-
dzyslignckiej komisji odszkodowań w
zarządzie nowej, korporacji odszkodo-
waniowej, która! będzie się zajmować
wprowadzenieta w życie i wykonaniem
umowy zawartej w myśl nowej nie-
mieckiej: oferty odszkodowaniowej,
Z powodu zupełnego upadku wae»

tości niemieckiej mazki giełdy szwaj.
carska w. Bazylei i czeska w Pradze
przestały notówać kurs maki nie-
mięckiej, ...

 

 

BERLIN, 15 września, - Ludność |
miast niemieckich przymierająca gło-
dem z powodu straszliwej drożyzny1
braku pieniędzy wyprawia się gro» 7
mudnie na poln sgsiednich wsi i zabie- .|
ra wszystkie płody rolne jakie pozo-
sry 1 pouch jak sienii wiele
kiego rodzaju. warzywa.

wlotności miejskiej na pala
chłopskie doszły w całych Niemczech
do takich rozmiarów, że rząd widział
się zmuszony: zorganizować specjalne
oddziały policji dla obrony plonów *
ludności wiejskiej. Podczas starć po-
między ludnością miejską 1 wiejską
broniącą swego mienia dochodzi do
zaciętej walki, w której pada wiele
zabitych i rannych. Zorganizowana
polleja do obrony: miesia rolników do-
Sonaly. stich avesitowet,.
jednak nie zdołała powstrzymać, któ-
ze stają się śmielsca so weztgstom iia
ku żywności i pieniędzy w miastach,

5 osób giniew katastrofie
aeroplanowej

LONDYN, 15 września. -
Pięć osób zostało zabitych po-
między innemi zginęli lotnik i
mechanik meroplanu przewożą
cego pocztę z Manchester do
Londynu.

   

Szewcy w Brookton Jostają

podwyżkę

BROOKTON, MASS., 15 września.
- Związek fabryk szewskich w Brook
toryMase. ogłosił 10 procent podwyżki
dla swoich 13,500 pracowników. Pod.
wyśka wchodzi w życie z dniem 30go ,
września i obejmie pracowników w 08 ")
fabrykach. 3

Szef policji w Bułgarjiza

mordowany przez

komunistów

ZOFIA, 15 września. - Szef"poli»
cji w Zofji stolicy Bułgarji został
Trdowuny dzisiaj podczas zaba»

ń komunistycznych, jakie wybuchły
ostatniej nocy w stolicy Bułgarji. Po
licja stoczyła z komunistami zaciętą
walkę, aresztując 192 komunistów,
Setki komunistów 1 ich przywódców
zostało aresztowaniych na prowincji,

Bawarczycy odmawiają pla-

cenia podatku

BERLIN, 14 wrześcia. - Przy.
wódcy monarchistów bawarskich w
przemówieniach! wygłoszonych „na
wiecach awotywanych przez zwolen:
ników _monarchistycznych wzywaj
swoich zwolenników do niepłacenia!
podatków. Monrchiści bawarscy o-
svt-dua? publicznie, że rząd kan.
cierza 'upadnie skoro
tylko zbierze się parlament, a na jes
#0 miejsce zostanie powołany rząd
sprzyjający wskrzeszeniu w Niem."
czech monarchii. _Monarchiści ba:
wazscy noszą się z zamiarem zaję:
cla Berlina & celcsrenia monarchji z
księciem Ruprechtem na cze. Esią:
żę Ruprecht, nie wierząc w p
swoich zwolenników, postanowił wy.
jechać do Szwecji, by nie popaść w
podejrzenie, że zamach monarcnistów /był wykonany z jego aprobatę i wine"
domością.

     

Odkrycie bogatych złoży na- ›

ftowych w Argentynie

BUENOS AIRES, 14 września, -
W prowincji Juju w Argentynie od.
kryto bogate pokłady ropy ziemnej,

metrów natratio.
no na oblite pokłady naty, w najlep.
szym gatunku.

_

Odkrycfe' pokładów
matty w Argentynte, która dotychczas
nie produkownia naf( według prep "mysłowców przyczyni się do szybkie, +EO rozwoj przemysł .w ile,:



 

l~tgg

 

Kronika miejscowa

 

Dnsm; a Francuzka

Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

Poniedziafkk: Frederick VIII z Ko-

 

poni
Orbitez Southampton

Wtorek: Lmconia 's Liverpool
Majestic z Southampton
Minnekahda z Hamburga
Aasynia z Glasgowa
Van Buren z Londynu

POPŁATNY ZAWÓD-

2EBRACTYO -

Możia"Zarobić"12 "dolarów

  

Antoni Samara, lat 42, zam, pn.
East 13 ulicy wzbudzał mie,

foslerdzie :przechodniów twoim
"kalectwem, albowiem nie posia-»

   

   
mara znalazł się na ławie oskar-
żonych, Sędzia Hatting rozpoczął
bdanie, lecz oskarżony o żebra=

. etwo' przerwał mu słowami: „To
podłość!  Aresztować człowieka
za to, że stara się zarobić uczci<
wie na kawałek chleba - to wy-
bryk policji. Boli was, że zara«
biam $2880 miesięcznie".

„I co wy robicie z temi pienię
i „inni"? - zapytał sędzia,

i

, „Jakto co? Gram w konie. Sta-
większe sumy na bokse-

rów" - odpowiedział z dumą że-
brak
„dalszego śledztwa dowiedzia

mo siy, że ostatniego dnia Sama-
ra rozpoczął „pracę" na rogu 33

. ulicy i 6 Ave, o godz. 12:30 w
południe. W godzinę później, gdy
w skarbonce jego znajdowało się
6.70 centów, dyżurujący w po-

, blizu policjant kazał mu warsztat

---detektywi

zamknąć. Bozgniewany przeniósł
się w inne. miejsce, gdzie w pół
godziny został aresztowany i za-
brany/na stecję policyjną. Gdy

obliczyli -zawartość
skarbonki, skonstatowali, że Sa-
mara zarobiłęw ciągu godziny 12
dolarów.
Gdy sędzia Wynn! zdumienie

z powodu ogromnego zarobku -

żebrak począł mu tłómaczyć, że

to był doskonały dzień, bo w nor

malnych warunkach zarabia tyl

. $08 za ośm godzin pracy.

' Ponieważ sprawa żebraka wyda-
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ła się sędziemu Hatting skompli-

kowaną, postanowił ją odłożyć

do poniedziałku. +

Z nieustalonej dotychczas

przyczyny powstał poźar w je-

dnopiętrowym budynku pn. 4209

Third Ave, którego właścicie-

lem jest Daniel Gong. Przyby.

le pogotowie straży ogniowej

po kilku. minutach pożar umiej.

scowiło, Straty nieznaczne.

Ajencja detektywów wszczęła

śledztwo, aby ustalić przyczynę
ognia.,

CENWRY Theatre, tzna St. &

Central Park West.

WIELKA OPERA sA carto

Nażpopulamniejsza Opera. na. świecie

Poniedz. 11 wrześnie -
Wtorek 18 wfllalnh- RI‘nlnll.
cs 1,9 Toren,
Creare 20 września - La Aravista
Pauk ¥manip - a

ia 1 (pop) Madame Buttery
». (wiecz) - 11 Trovatore

Ceny popularne 500, Tie., 31.0,

5100. 12.00 1g

iiffa'rie'liśi'iiii'St Theatre
"Ts Seem Splat"I

  

  

 

  

iJoseph, D. nenat, Olbwidawanie i trzech przedniawienlach 1w pery 1w Mygo września i- # £18 "punktvalnie Hoki! A UBT 1
i2 wypięem, truc, wienie,pojskicnśoiercaków. RITA GALx:.conn
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Kulka zakończył wędrówkę

po świecie

Józio Kulka, któremu szkoła
wydawała się nudną, postanowił
zwiedzić świat. W tym celu zao»
patrzył się w trochę żywności i
nie zwracając uwagi na ostrze-
żenie kolegów, ruszył w drogę.
Po całogodzinnej rówce -

głodny i zmęczony z zł się w
korytarzu domu pnr. 140 przy W.
64 ulicy.
Zmęczenie i głd tak wycieńczy-

ly amafora przygód, że usiadłszy
na schodach w korytarzu wspo-
mnianego domu, zasnął. Spigce-

at na
stację policyjną przy West 68 ul.
gdzie już był złożony przez jego
ojca meldunek o zaginięciu syna.
Zawiadomiono natychmiast stros-
kanego ojc, który przybiegłszy
na stację policyjną, zabrał Józia
do domu,
 

NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 17 Wi

 

gająę o pomoc.

cy TRUPOW.

jako dar

 

Setki tysięcy MATEK jipofiskichbła- -

Setki tysięcy ROBOTNIKÓW japoń-
skich umiera z głodu.

MILJONY bezdomnych - utkl tysię-

z / o

Ofiary fsdesłane do „N'owelo Świa-
ta" w PRZECIĄGU 10 DNI oddane będą
Amerykańskiemu Czerwonemu Krzyżowi,

CZYTELNIKÓW „NOWEGO ŚWIATA"

|

   Orgie hod

Podczas kolizji samochodów-
jaka miała miejsce na narożniku
ulic Broadway i 50 ulicy doznało
niebezpiecznych obrażeń pięć o-
sób, między któremi znajdowała
sig p. Helena Lodewnik, lat 55,
zam, pnr. 256 Main ulicy, Yon-
kers.

Szofer, John Elmore, który spo
wodował wypadek, został aresz-
towany, jednakowoż po śledztwie
wsiępnem puszczono go na wol-
ną stopę z braku dostatecznej li-
czby_ogkarżycieli.

Nieszczęśliwy wypadek

Gdy statek „Harwick" stał na
kotwicy w Clason Point, Włady-
sław Koski, lat 28, zam, pnr. 25
South ulicy czyścił maszynę. -
Wiem jedna z kapsli, zakrywae
jących otwór rury odprowadza»
jącej parę na zewnątrz, odskoczy»
ła i uderzyła Koskiego w skroń
tak silnie, że nieszczęśliwy czło-
wiek stracił przytomność. Wezwa
ny lekarz pogotowia skonstato-
wal silne stłuszenie głowy i prze-
cięcie skóry, Po obandażowaniu
rannego pozostawił go lekarz na
miejscu.

SZKOŁA RADY OŚWIA-

TOWEJ PRZEPEŁNIONA

Zapisy będą trwać jeszcze 4

soboty od 2-5 po pol.

Kierownik -Rady -Oświatowej
kap. St. Gutowski, poinformował
nas, że szkoła Rady Oświatowej
jest już prawie przepełniona nie ze

 

 

względu na Mość miejsc, bo klas |-
w Irving High School byłoby do-
syć, ale ze względu na liczbę nau
czycieli, -Jeżeli rodzice polscy
pragną, aby ich dzieci otrzymały
dodatkowe wykształcenie w
ku polskim, niech się spieszą z
zapisem swoich dzieci do szkoły
Rady Oświatowej, bo później dzie
ci nie będą przyjęte. (29)

Pierwszorzędna Polska Szko-
ła Tańców pani Luni Nestor, |<
stmeląca drugi rok i ciesząca
ogromnym powodzeniem wami
tutejszej polonji rozpoczęła za-
pisy nowych uczennic, dając
wszelkie informacje w ponie-
działki, środy i piątki od godzi
ny 6-ej do T-ej wieczorem, w
Polskim Domu Nuroduwym, pm.
19-23 St. MarksPlace.

Oddział tej szkoły otwarty
w Newarku zapisuje uczefnice
we wtorki i czwartki od godzi.
ny Gej do 8&-ej wieczorem, w
Klubie Oświatowym, pnr. 255
Court St, i Belmont Ave. Pro-
gram obydwóch szkół nadzwy-
czaj obszerny: tance polskie,
obconarodowe, sceniczne, klasy»
czne, plastyczne, orjentalne, in-
terpretacyjne i inne. Szkoła
przyjmuje uczennice od sześciu
lat. Termin wpisów ograniczo-
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__ BRONX

Koncert - Bal

Od lat 15 istnieje w Bronx
N. Y. Tow. śpiewu „Chopla",
które urządza w sobotę dnia 22
września 1928 roku, o godzinie
7;80 wieczorem Koncert i Ball-
w jednej z najpiękniejszych i
najobszerniejszych sal, jakie po
siada Bronx, a mianowicie w
Ebling'e Casino, 742 St. Ann's
Ave., róg 156 ulicy.
« Dla upiększenia kopcertu wy
stap! poraz pierwszy w Bronx
p. Wł. Ochrymowiez, znany ar-
tysta teatrów warszawskich, o-
raz dyr. Teatru Polskiego w No-
wym Yorku, w swoim niezrów»
nanym repertuarze. W koncercie
wezmę udział najwybitniejsze
siły śpiewackie, oraz wszystkie
chóry Zj. śp. Polskich na Wscho
dzie, Przygrywać będzie specjal.
na orkiestra prof. Jana Mroza.
Atrakcją koncertu będzie wy-
stęp sympatycznej i znanej Po-
lonji p. Marji Mróz z Brookly-
na, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru „Wanda" p. S
Brońskiej..-- Program urozma.
ici grą na skrzypcach p. Wojto-
wicz, któremu - akoripanować
będzie na fortepjanie jego sio-
stra panna Helena Wojtowicz.
Tow. śpiewu ,Chopin" szcze

rze prosi całą Polonję o liczne
przybycie. Nie zapominajcie ro-
dacy 0 koncercie i balu Tow.
śpiewu „Chopin, w dniu 22-go
września r. b.

Za komitet
Krakowski,

Wskutek uderzenia pioruna
wyleciała w powietrze prochów.
nia w Senegard. Jeden żołnierz
1 dwie osoby cywilne poniosły
śmierć, wiele osób zostało ranio-
nych. Straty są znaczne.  

W ŚRODĘ

dnia 19-g0 września zam-

kniemy listę składek dla

ofiar katastrofy w Japonji

Zebrane pieniądze zosta-

ną odesłane do Amery-

kańskiego Czerwonego

Krzyża, jako „Dar Czy-

telników „Nowego Świa-
ta".

'ODpowIEDZCIE

DZISIAJ

NA NASZ APEL

 

Uczenice polskiej szkoły tańców
panny Luni Nestor

    

   

    

  

L. Nestor . $3.00
Braun 1.00
'Boran 1.00
Mrok. . 1.00
Krol . 50
Motowidłowska . 50
Wilczyńska 50
Koraczewska 1.00
Bolińska .. 30
Abramska . 30
Gzowska 1.00
F. R. 50
Kotowska . 30
Muszak 50
Malicka . 50
Rutkwoska 50
Dziubela . 50
Marynows 50
Chwalek 50
Skiba .

Razem $15.00
Z poprzedniego wykazu . .$112.00

Razem $127.50
Kto nastepny?

 

CHICAGO, ILL.
 

Napad bandytów na polską ka-
wiarnię,

Pewnego wieczora w ubieg-
łym tygodniu weszło do kawiar
ni Ignacego Ciernika, 6533 Wa-
bansia Ave. trzech bandytów.-
Weszli raptownie rozejrzeli się
dokoła, a nie widząc pomiędzy
zebranymi przy barze detekty-
wów, dobyli rewolwerów. Mie.
rege do obecnych, rozkazali im
podniesé rece do gory.. - Gdy
wszyscy razem z właścicielem
stali przerażeni nieruchomo w
miejscu, bandyci przeszukali ka
sę Ciernika, zabrali z niej. $125
i potem najspokojnej wyszli, o-
strzegając gości zebranych w ka
wiarni, by ich nie ścigano, bo
będą strzelać Rozumie się, że
nikt ich nie ścigał, a zaslarmo-
wana policja po zbiegach nie
znalazła ani śladu. O ile się zda
je, ci' sami bandyci obrabowali
Edwarda Deana, 1646 Humbold
BIVd znbiemu mu$246 gdy
 

Washington School, przy 16-e) ulicy ~

 

 

 

 

8 Października

w Poniedziałek
minie 6 wieczór,

ho
   

 

ad NEW YO“ o wodzinte &e) wiecadr. - PREMIERA

23 Września 5 pax MINISTER
w Niedzielę W wntraktach pełna orkiestra

Ceny miejsce snitone, $1.25, $1.00, 85 c. i 85 c.

FILADELFJA Moose Auditorium, przy Broad ulicy

MAŁKA SZWARCENKOPF -
G. Zapolskiej, dramat w eaterech aktach

--- Na: żądanie publiosności --

w antraktach muryka °

 

 

 

około
parku Humboldta.

Zgon sumoosadnika.

Umarł tutaj [eden z najstar-
szych osadników, Tomasz Szwe-
ds, właściciel sklepu pn. 1255
N. Ashland Ave, Merge przy
zgonie, który nastąpił nagle, lat
72. Pozostawił liczną rodzinę.-
Jednym z zięciów jest Paweł
Drzymalski, prezes Polonia Coal
C.,. drugim - Miecz. Kipkow-
ski. Obywatel Szweda był jed-
nym z założycieli rójcowa, W

  Chicago przeżyłprzeszło 50 lat,‘

Z OSAD POLSKICH W AMERYCE

i przez ten cały czas należał do
parafji na Trójcowie. Interes
swój z powodzeniem prowadził
od przeszło 30 lat. Pogrzeb od.
był się w sobotę 8 września.

„Uroda Życia".
--- %

Dnia 31lgo sierpnia w teatrze
Vicker Park wyświetlono obraz
osnuty na tle powieści Żerom-
sklego, „Uroda Życia". Obraz
ten niezwykłe wzbudził zainte.
resowanie wśród tutejszej pold
nij. Jak właścielele firmy Po
American Films, oświadczają,-
od dnia 1-go września w tym te
atrze wyświetlony będzie inny
polski obraz pod tytułem „Duch
Zemsty", opracowany na pod-
stawie powieści Górskiego pod
tym samym tytułem. Spodzie-
wanem jest, że obraz ten wywo-
ła podobne zainteresowanie, jak
obraz powyżs

-
  
  zz

+ "a

 

 

JAKĄ JEST POLSKA?

- napisał dla „Nowego Świata"
nasz sprawozdawca Sejmowy wybitny literat

, * i dziennikarz warszawski

W051WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI

WEWIORKOWEM WYDANIU
„NOWEGO ŚWIATA"

ZEŚNIA (MONDAY, SEPTEMBER 17) 1923

MILWAUKEE, WIS.
 

Chcieli: zlinczować" Waligór-
lino

Mateusz Wn] lat 42,
z pn. 917 Racine znalazł się
w nielada położeniu, kiedy tłum
ludzi, znęcony krzykami 19 let-
niej pasierbicy jego, Celji Ri-
chie, rzucił się na niego, grożąc
mu połamaniem kości za znęca»
nie się nad rzeczoną dziewczyną
i za poranienie nożem pewnego
mężczyzny, który dziewczynie
pospieszył na pomoc, Wołanie o
pomoc dziewczyny pierwszy u-
słyszał J. Lewiński, a gdy wpadł
do domu Waligórskich i starał
się dziewczynę wydobyć z rąk
ojczyma, ten pchnął Lewińskie-
go nożem w twarz. Inni sąsie-
dzi, którzy zaraz za Lewińskim
wpadli do domu  Waligórskich,
dopiero młodzieńca wyrwali z
rąk Waligórskiego. To spowodo-
wało, że tłum rzucił się na Wali
górskiego i na dobre znęcać się
nad nim zaczął. Policja wreszcie
położyła koniec awanturze, gre-
sztując Waligórskiego | osadza-
jąc go za kratkami.

Pomyłka czułej Anny.
 

Anna Dudek rzeczywiście jest
ogromnie czułego usposobienia.
Ma ona 45 latek i mieszka w
West Allis. W poniedziałek 3go
września wieczorem, stojąc na
rogu First Ave i Laphan St.,
Anna brała w ramiona każdego
przechodzącego mimo dobrze
wtglądającego mężczyznę, Pa-
trolowy W, Kowalski należy do
najlepiej wyglądających męż-
czyzn przy policji tutejszej. -
Anna nie mogła mu się oprzeć.
Wzięła go w objęcia z wielkiem
upodobaniem, Wincenty jest co
kolwiek nieśmiały, ale jednak
o tyle źdołał się opanować, że
przywołał uroczyście wóz patro-
lowy. We wtorek rano w sądzie
dystryktowym Anna, oskarżona
o pijaństwo i nieprzyzwoite za-
chowanie się, zapłaciła $5 hry
i koszta postępowania.

Katarzyna Łodygowska poszu.
kiwana
 

Adwokat T, J. Prus czyni usil
ne poszukiwania za Katarzyną z
domu Lodygowsks, kc”!!! but
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CENTRUM MEDYCZNE |(MEDICAL CENTER)DLA LECZENIA CHORÓB 1 ZAPOBIEGANIA TM E L"FiDobroczynne instytucja, utrzymywana dla dobra tych, którym służy -dia dobra publicznego, Leczy ona tych, którzy nie mogą sobie pozówolić napłaceniewysokichhońokjrów specjalistom Usługi oddawane przez tę tosty.fucję są wprost znakomite, » jednak opłaty są bardzą niskie, tak, aby byłydestgpne dia ludzi najbiedniejszych, i aby tylko pokrywały koesty utrzyma»nix zakładuJego pracę oświatową,Do specjalneh chorób, leczonych przea instytucję należą: -- choroby
lkéry, choroby krwi, choroby nerek | pęcherza, oraz klika Innych special
Rychz rakreru chordh systems odehedewerserodczego, Specjalny wydział
poświęcony jest chorobom, którym można zapobiegać lub leczyć rapomocą
elektryczności. Dla kobiet urządzone jest specjalne piętro. Po otrzymaniu
właściwej djagnosy od specjalistów, pacjenci, o He sobio życzą, mogą powró

cić do swych dawnych lekarzy na leczenie

Identem ! celom jest badame 1 leczenie jak najwięksiej tości

chorych, a przez tą wyświadczanie usług społeczeństwu,

pomyślpardro wiele osób ints - Biczeg¢ing ustugy oter

alg tych pacjentów; którzy lesnych I cagstych wizyt, W tym cole

specjaliści są stale na alutble. Katy witamy jest | katdy mote kee

rzysteś z instyt

Fakty powytsse syskaly sowergd aprobate | uznanie Zwłaszcza Wydziały

1 Urzędy Zdrowie, ogéinckrajowe, stanowe | lokalne wyraziły swe pochwały

dla działalności tej Instytucji, pierwszej tego rodzaju Instytucji na świecie»

Komitet Nadzorczy.

. z ę sicie,%vostidsisintroree wybltnych obywateli

ration of egen
Eng

wen muuu-«klm WBJ-nivel: Rone ® maSCea
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prawdziwą, iż zapomina o teraniej.
szości a ś7je | cierpi wraz 1 bohate
rami dramatu,

Oprócz p. Talmedgs występują
Jack Mulhall, Claude auuu-nu

May Wilion, John Harron, Anne

Cornwall 1 Milla Davenport

m muzykalno-wokalny jak
mwize starannie dobrany 1 artysty.

cznte wykonamy urozmatci wieczór

oniterion

Covered Wagon" rozpoczął dwu-

dziesty tydzień panowania nad Brond:

prayjemi
nncy wielkiego New Yorku dzieje
pielgrzymów, który w roku 188 wal.
czyli x trudnościam! dzielnie prze-
zwyciężając przeszkody. Dziś mamy
aeroplany, koleje, karabiny maszyso
we | armaty, Zwykle

iby kapiszonkowe, których nabi.
zabierało -kilka minut czasu.
: szybkich ..:::-auuu, ma.

wiel.

  

stell ol
worami; któro posuwały się po w
kich giępnch,amerykańskich z
nością tów

 

Obraz tem został wystawiony w
Londynie z niebywałym .powodse.
niem i zapewni sobie tam takie jak
1 w Ameryce laury u

rivort

L... snów na ekranie

Obraz ten jest omuty na tle styse
nej na świat cały sztuki sosztcza

 

trnaczskich pisarzy Pierze Berton
Charles: Simon, pod tym a
mym tytułem nietyllu w amm ale

1 w Ameryce r niebyw edre

lor
za") biorę, udział

nand Much)! Lucille 1

Mary Thurman, Riley: Hatch, um-ary
Lytton f Iwan Linew
Hugo Riesenteld doulolo'll spe.

Ching muzykę do tego filmu, którą
orkiestry

form NT obrezowi.
Produkcje sesniczne zakończą tem
ciekawy | niebywały program.

 Fr. Łodygowski, p

wsi Eowkowice, gminy Randka
wo, powiatu nleszawskiego w
ziemi warszawskiej, umarł
przed kilku dniami w szpitalu,
pozostawiwszy majątek wynoszą
cy $6000, Nieboszczyk nie pozo-
stawił testamentu i jeżeli spad-
kobiercy legalni się nie zgłoszą,
majątek ten przejdzie do kasy
stanowej. Jest wiadomem, że
siostra nieboszczyka do niedaw-
na mieszkała w Detroit, lecz
dokładny jej adres nie jest zna-
ny. Interesowane osoby niech
niebawem zgłaszają się na a-
dres: T, J. Prus, Attorney, 488
Mitchell St., Milwakee, Wis.

 

CAPITOL
oryeinalny utwor Ell.

zniony na fil.
Goldwyn 1 be
kranie Capitol

,Six. Days",
nor Glyn, został u
mie przez wytwórni
dzie wyświetlony na
od niedzieli.

Reżyserja tego obrasu  spoczyw
w rękach znanogo dyrektora Na
Bruhlm, który ostatnią swoją produk:

» iven"zdobył nietylko u.
m. pub ale poklask pra-
sy 1 krytyków świata filmowego
Jak wo wszystkich utworach Elinor

Giyn, tak i w tym, miłość pokonywu«
je wiselkie trudności, na które są na:
rażent -kochankowie torując .droge
szczęściu wieczne
W głównych . występują naj.

lopsse alty Goldwyn'u x Corrine Grit
fith'em, Frankiem Mayo na czele.
Ponieważ film ten fest nadzwyczaj

długi na zakończenie programu wy.
hmmmq zostanę tylko „Wiadomości
Film

 

STRAND
Jak zwykle tak 1 tym razem dy.

zekoja Tentru Strand postarała się o
jeden z lepszych dnm tilme.
wych p. t. „Dul
puje jedna" z “yup-inn artystek
filmowych Contrance Talmadge.

Jest to jeden z rzadkich filmów,
których treść wydaje się widzowi tk

  

 

 
 

Brooklyn i okolica

 

Towarzystwo Śpiewa

w ymłaniu"

an]!!! zalteresowanie rauważyć
w okoii Domu Narodowego

na Greenpoint. Powodem - nieby.
wała atrakcja sceniczna. - Dowi
dujemy się, It Tow, Spiewu „Symto.
nfo" wystawie mulan. opu-uu
komiesoą pod t „Lekcja w pen
«jonacie", m"mm odegranę w
niedzielę dnia 7 października, w Do-
ma Narodowym pry Driggn Are.

Udział bierze cały chór „Symfonja"
zo współndziałem płerwstorzędnych

rtystycanych. Programem kleru
Jo prof. E. Bennert, jeden z najsdol.
niejszych dyrygootow na wschodzie
Reźrserję saś nn scenie adate
będzie szeroko snany i lubiany arty.

  

do Zjednoczenia Śpiewaków na
Wschodzie, oraz wybitni soliści
New Yorku i Brooklyna, Chór
dał się poznać szerzej ostatnimi
czasy z występów swych w New
Yorku i Brooklynie, pod kierow»
nietwem p. A. Łosińskiego,
„Dzwon" przyjmuje również do

swego grona chętnych śpiewaków
i śpiewaczki na lekcjach swych,
odbywających się w poniedziałki,
w Sokolni, przy ulicy Grand. Bliż
sze szczegóły koncertu podane bę
dą w swoim czasie w ogłosze»
niach. 4

Cześć Piekni! Al
 

sta teatrainy p. Emcewicz-Czaplicki,
W. takich na 
pewne dokona samierzonego celu. -
Nie WÓlPlIIY. 12 Szan. Publiczność,

której. się ludowe już nieco
M le pośpieszy, aby

zobaczyć 19 komiotną operetkę, przy
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ao.

. Tel. Oresmpoint anis,
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street.
Brockiyn r.

przypomni niedługo Nowy Swist,
.. Tomaszowski

Bibljoteka Sokola

Gniazdo 14, Związku Sokołów
Polskich zawiadamia miłośników
książki, że bibljotekę swą zaopa›
trzyło ostatnimi czasy w dobo-
rową kolekcję najnowszych dzieł

 

literatury polskiej, które poleca |
pożyczać u siebie szerszej publi-
czności. Biblioteka otwartą jest
w czwartki od godziny 8 do 10.30
wieczorem, rhożna jednak wypo-
życzać książki również i w ponie-
działki, podczas posiedzeń zarzą-
du. Z oferty należy korzystać, a-
by zaznajomić się z najnowszemi
dziełami polskiej powojennej li-
teratury.

»
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wx
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 Koncert „D Zyg

Chór „Dzwon Zygmunta" u-

rządza wielki koncert dnia 6-go

października w Domu Narodo-

wym, 261 Driggs Ave, W koncer-

ele biorą udział chóry należące

 Dr. Franciszek W. Wiński
Du biura w Brooklynie:

  
an, 116 n
es3

€ do a wma: va 1.m,
do l do

Tel. Greenpoint 306 1 Greanpolnt it)
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(MONDAY, SEPTEMBER 17) 1923 -

ENCYKLOPEDJA

Letzente ślepoty w starożytno-

 
(Ciąg dalszy).

Brochwicz i Trestka zaczęli się, śmiać,
poczem odezwał się Trestka:

- Podoba misię ten system, Jeśli tak
łatwo można otrzymać złoty medal, może
wówczas i ja nie wyszedłbym z kwitkiem.

- Pan masz list pochwalny za oborę,
- Zdaje mi się, że zawdzięczam go

głównie łaskawemu ekspertowi.
-- Nie panie! gdybyś nie zasługiwał,

nie miałbyś nic, ale że ci się należał list
pochwalny, więc go masz. Gdyby mi ofiaro-
«wano złoty medal za konie i bydło niestu-
sznie, wykazatbymto, ale gdyby mi urzą-
dzono taką kabałę, jak temu włościaninowi
z Lubelskiego, tobym nauczył ekspertów
lepszego sądu.
- Ekspetrami pszczelnictwa były pa-

 

yli i panowie! Może w tem tkwi
cały błąd: flirt przeszkodził |sprawiedli-
wości.

. ~ Ostry pan! -- rzekł śmiejąc się ksią»
żę Zaniecki.

-- Ale bo tak jest! Każdy zrozumie, kto
zechce, że o wiele słuszniej należała się
wyższa nagroda. owefnu włościaninowi, niż
mnie i wielu innym. Ja mam pieniądze, wy-
kształcenie i znajomość najnowszej kultury
mogę działać intensywnie, on zaś tylko
własną pracą, oszczędnością i pornysłowoś-
cig. To różnica! i winna być usprawiedli-
wiona bez oglądania się na herby, nazwi-
ska i stanowiska.

Barski dotknął ręką szyi, jakby w prze-
widywaniu apopleksji i rzekł zdumionym
szeplem:

- I to mówi Michorowski?...
nat?...

Hrabia miał minę tak zabawną w
sWym obrazonym patosic, że Waldemar
uśmiechnął się pod wąsem i, zapalając cy-
garo, mruknął do siebie:

Ten sam, tylko na szczęście nie zidjo-
ciał razem z tobą.

Hrabia milczał, wpity oczyma w ordy-
nata, wreszcie wybuchnął:
- To są zdania niesłychane!

rzyńskie! to bluźnierstwo w ustach arysto-
kratyl...

Waldemar zaczął się głośqo' śmiać.
Podniósł ręce do góryi, udając wzniosłość
hrabiego, zawołał:

- Hrabio, litości! twe słowa nas czy-
nią barbarzyńcami. W imieniu arystokra-
cji protestuję! ›

Hrabia wstał, uroczystyale zdumiony,
z rozszerzonemi oczyma.

Co?... jak?... vraiment?... ,
Waldemar śmiał się, nie przestając cho

dzić, Brochwicz szepnął mu na ucho:
- Spójrz! Barskiego napadł magnac-

ki szał. To/chwila osłupienia, zaraz się wście
knie.

Starszy książę Zaniecki dotknął ramie
nia Barskiego i rzekł spokojnie:
- Zaniechajmy dyskusji! Może kocha

ny hrabia pozwoli wina? ->:
I pociągnął zaperzonego

stołu,
Na widok pełnych kieljchów |Barski

się uspókoił. Ordynat stanął i spoglądał na
niego, poczem z ironicznym wyrazem ust
pokiwał głową.

Wszystko się u nas na tem kończy -
rzekł z bladym uśmiechem,

Kielichy krążyły gęsto. Brochwicz trą-
cił w ramię Michorowskiego i Znina.
- Patrzcie na Wilusia! - szepnął z

zabawną miną. ,
- Studentstał w półotwartych drzwiach,

pochylony naprzód, i zjadał oczyma śpie-
wające cyganki, |Twarz mu. zbladła, ocz
miał zamglone, Widok pięknych szansoni«
stek pochłaniał go;. przypatrywał się z cie-
Kkawością nowicjusza i, przyparty do drzwi,
z wyciągniętą" szyją, wyglądał jak kot, za.
czajow na myszy. ;

aldemar uśmiechnł sig.
- Konfiturki, co? Ładny ogródek

chwastów!
Ale Wiluś nie słyszał. - ›
Brochwicz cicho podsunął się do chłop

ca i wypchnął go lekko za próg.
Wiluś, oszołomiony, znalazł się. na

środku sali. ,
Dwie cyganki-cisnely nań kwiatami,

jedna zaczęła tańczyć czardasza, «
Wiluś miał minę zupełnie ogłupiałą.
- Ha! hal - zaśmiał się basem hra-

bia Barski. Wtórował mu dystyngowanym
dyszkantem Morykoni.

Waldemar skrzywił się, -.
=- No, Jurek! głupstwa robisz. Do cze-

to podobne! ' »

5° 'Brochwics-Amosit się od śmiechu. -
« „m ; 4 a

mag-

magnata do

   

I gwiaz

 

- Ależ patrzcie tylko na niego; ope-
dza się, jak od much. Nie wiedziałem, że
z niego taki skowronek.

Trestka wprowadził Wilusia z powro-
tem do gabinetu.

Chłopak był więcej oburzony, niż zły,
ale patrzał na Brochwicza chmurnie: miał
już w głowie kilka kieliszków wina.

- Patrzcie! Trestka wroli niańki! -
wołał Brochwicz. - Nicdziwnego, przy.
szły szwagierek... +

- -= Dajcie mu spokój! Ty, Jurek, jesteś
dziś zupełnywarjat - mówił Michorowski.
- Ja chciałem tylko wprowadzić śred

niowiecznego trubadura do lamparciej ja.
skini, bo mu się widocznie podobała.
- 1 chybiłeś, dzięki interwencji pana

Trestki, no i gołębim instynktom jego pu-
pila - zaśmiał się Znin.
- Tak! Trestka bajecznie zna swoje

obowiązki - zapewniał Brochwicz.
Książę Giersztorf podniósł do góry kie

lich z szampanem. -
-a Parrowie! toast na cześć dzisiejszych

zdobywcównagród, ordynata wpierwszym
rzędzie!
- Nie można pić: brak panny Rity,

która jest również nagrodzona.
- Zdrowie panny Rity! W pańskie

rece! - zawołał Waldemar do Trestki.
- No i za mój list pochwalny wypij.

cie.
- Ależ koniecznie!
Toasty wznoszono coraz nowe. Na sali

fnuzyka grzmiała. Dzikie, namiętne tony
czardasza zakipiały w nerwach. Brochwicz
wstał i otworzył drzwi szeroko.

Waldemar chodził po gabinecie z rę-
koma w kieszeniach, ruchy miał niedbałe,
trochę gorączkowe. Czardasz zaczął wiro-
wać po móżgach, wino robiło swoje, Micho-
rowski był trzeżwy, lecz i na niego uderza-
ły niespokojne prądyz buchającej gwarem
sali. Wiał z niej żar, jak z huty. Niebieski
dymek z cygar unosił się, przesłaniając
lekką mgłą światła lamp elektrycznych. Do
gabinetu wpływał strumień zapachu trun-
ków, zmiętych kwiatów, dusznych perfum.
Na sali zaczynały się zabawy. Hałaśliwe

śpiew cyganek znalazły e-
cho w gabinecie. lęilka głów odwróciło się
do sali, kilku panów podeszło do drzwi.
Waldemar stanął i patrzał,
- Szkic do bachanalji - mruknął

przez zęby.
Czarnowłose wulkaniczne Hiszpanki

potrząsały kastanielami, ciskając płomie-
nie z czarnych, jak węgle, oczu.

Namiętne tony śpiewu szły po sali,
draznigc nerwy. Przedpiekle to budziło
wstręt, ale postacie barwnych, jak motyle,
kobiet, nęciły pięknością i plastyką ruchów.
pew, muzyka, szmery, idące stamtąd,

dźwięk kastanietów i mdły zapach rozgo-
rączkowanej sali odurzały.+ Szare źrenice
Michorowskiego zaiskrzyły się błysnął w
nich ogień, czoło pociemnało namiętną fa-
lą. Zagrały mu nozdrza, po twarzy prze-
leciały prąd, jak burza. Stał prosty, dumny,
ale gorąca krew grała już w nim, kipiąc
jak war. Uczuł silne tętna w żyłach i dziw
ny ból w skroniach. Postąpił krok naprzód.
Tronja się w nim odezwała, ale prąd, idący
z sali, porywał silniej. Nagle, niby puch ja-
kiś gelikatny, niby włókienko błękitnej
mgły, przesunęła się przed nim jasna twa-
rzyczka Stefci i jej duże ciemno-fjotkowe
oczy, ;ysznie ocienione, migotliwe, jak

ly wśród hocy. Wstrząsnął się.. Wi.
dzenie uleciało. Ale teraz już ironja zapa.
nowała wszechwładnie. Twarz jegozmie
niła wyraz. Spojrzał na salę obojętnie, od-
wrócił się i wzruszył ramionami.

- Zamknij, Jurek, tę budę - rzekł z
niechęcią. *
- Co znowu? Tak pięknie Śpiewają,

takie ładne te cyganki!
Brochwicz marudził, lecz Trestka za-

trzasnął drzwi z miną bardzo zadowoloną.
- Świętoszki! -sarknął chłopak zły

i rzucił ślę na kanapę.
Michorowski powiódł okiem po wszyst |

kich. Świrko drzemał na krześle, trzymając
jeszcze w ręce skorupę ostrygi, Giersztorf
i Zniń mieli miny podniecione, nawet hra-
bia Morykoni i Barski wpatrzeni byli w

| drzwi w osłupieniu, jakby im kto nagle zto-
ty obraz zamazał sadzą. Książę Zaniecki
przyprowadzał do porządku niezbyt przy-
tomnego syna, zakłopołany, spolnialy.
- .Popili się, czy co? - mruknął do

siebie ordynat. Jeszcze ra) spbjrżAłna'dzi.
wne miny Barskiego i własnego wujaszka
i uczuł niesmak wustach.

- -- Świństwo - rzekł głośno. ::

  

 

ści. - Papież przeciwko goli.
nie, -- Na w Waty-
kanie sk te panie, któ-
te były ubrane więcej prze-
zroczysto. - Tajemnice afry-
kańskiego pałacu. -- Śmier-
telny zamek.
 

Profesor Hans Filip Wetz w
„Berliner Tageblatt" pisze o
sposobach leczenia ślepoty w
nurozytpości.„_chxątkowo u-
ważano ślepców; pozbawionych
największego szczęścia widoku
wszechmatki słońca, jako niesz-
częśliwych dotkniętych móchwą
ręką bogów, prawie, że wykle-
tych. Z czasem wierzenie to
zmieniło się całkowicie i ślepy
uważany był za prozoka, wodza-
wieszcza, Między tymi dwoma
prądami powstawała już w naj.
starszych czasach dażność na-
ukowa ,traktowania ślepoty. ja-
ko choroby fizycznej, którą pró-
bowano leczyć różnymi środka»
ml. W roku 585 przed Chrystu.
sem Grek Alkmeon Krotonu
odkrywa nerw wzrokowy. Po-
mimo, że rozwija on stąd dal.
sze swoje spostrzeżenia, to mi-
ja lat prawie tysiąc, zanim jego
odkrycie do praktycznych pro-
wadzi wyników. Dopiero doko-
nywa w Byzancium Teodoziusz
Seribonius płerwszej operacji
katarakty, otwierając w ten
sposób drogę chirurgji oftalmi-
cznej. Zapomiany już dziś Rzy-
mitnin Scribonius Largus w ro-
ku trzecim po Chrystusie próbo-
wał leczyć różne choroby za po-
mocą elektryczności. Ale jakie
mit dziwnymi środkami! _Na
podagrę lub ból głowy przykła-
dać kazał gatunek ryby wyda-
jącej uderzenie elektryczne.
+ ut k

Specjalny korespondent „Dal.
ly Expess' w Bzymie donosi, co
następuje: ->

„Wczoraj zaszczycony byłem
posłuchaniem u Ojca świętego,
gdzie byłem świadkiem niezwy-
klej sceny.
Gdy około południa, po ran-

nej mszy w salonach recepcyj-
nych zebrała się liczna gromad-
„ka wiernych z różnych krańców
świata do sali wszedł kardynał
Marmaggi i przywitawszy ze.
branych, jął dzielić panie na
dwie grupy. *

Nikt nie domyślił się w jakim |
celu czynił kardynał ten podział,
Zauważyłem tylko, że w jednej
grupie były panie w czarnych
strojach, zawoalowanych i o-
dziane od stóp do głów - w
drugiej panie mniej więcej ob.
nażone. R
Gdy wreszcie przyszła godzi.

na audjencji, wprowadzono nas
mężczyzn | kobiety z grupy
czarno 1 szczelnie odzianych do
sali tronowej Ojca Świętego, za-
trzymując damy wydekoltowa»
ne. +

To wzbudziło w mniej ubra-
nych paniach duży niepokój i
nie omyliły się, gdyż zarez
przemówił monsignor Marmag-
gi, który twardym i stanow
czym głosem oznajtnit, że ta
grupa pan, nie będzie przyjęta
przez papieża, z powodu niedo-
statecznego ubrania.

Prałat oświadczył, iż działa
tylko zgodnie z wolą Ojca Świę-
tego i oznajmił,iż odtąd będą
przyjmowane na audjencjach
tylko kobiety skromnie ubrane.

Kilka pań dostało spazmów,
jedna że wstydu zaś zemdlała."
Ciekawa rzecz, ile też na-

szych flaperek, zwłaszcza w
miesiącach letnich byłoby dopu-
szczonych do oglądania papieża.

jest to podobno bardzo
przykrą rzeczą: być w Rzymie,
a papieża nie widzieć!...

'W Tunisie istnieje miejsce,
w którem rok rocznie odbiera.

sobie życie młode dziewczęta.
Ciała ich znajdują zazwyczaj

przed pustym, niezamieszkałym  

ałacem arabskiego księcia Ali
Neffati. Tajemnica tych tra-
gleznych samobójs (czy za-
bójstw) jest tem dziwniejsza,
że pomimo usilnych badań i do-
Chodzeń nie udało się ani razu
wyświetlić okoliczności wypad-
ku. Ostatnio w tajemniczym
miłosnym zaułku _znaleziono
zwłoki młodej dziewczyny, uro-
czej dziewiętnastoletniej panny
Elwiry Said, córki bardzo za-
możnych kupców. w Tunisie.
Najbliższy _postefnek _policji
doniósł tyle tylko, że w godzi.
nach wieczornych usłyszał prze-
raźliwy „krzyk. -Nie umiał so-
bie jednak zdać sprawy z kie»
runku, skąd ten krzyk go do.
szedł - i przypuszczał, że miał
hallucypację słuchową.

Śledztwo w tej dziwnej spra-
wie nie dało ża'nego wyniku.
W roku ubiegłym ,w podob-

nych zupełnie warunkach, w
niesamowitym zaułku, naprze›
ciw maurytańskiego krużganka
pałacu księcia Neffato, zńale-
zlono trupa innej dziewczyny,
również niepospolicie pięknej.
Co kryje się za, szczelnie za.

suniętemi żaluzjami białego
dworca? -Niewiadomo.
Dwa razy przeprowadzono już

rewizję i nie znaleziono nie po-
dejrzanego.

Właściciel. stale podróżuje po
świecie... Ostatnio widziano go
podobno w Monte Carlo, gdzie
grał „w ruletę z niezwykłem
szczęściem,
Służba pałacowa milczy,
Na to wszystko wcale nie po-

trzeba Afryki,
W_ysurczy przeczytać kroni-

kę policyjną pierwszego z brze.
gu większógo miasta amerykań-
skiego...

 

Lieut. Sanderson, który weśmie
udział w wyścigach hydroplanów

w St. Lous, Mo.

Nieznana praca Baudelatre'a.

Wiosną roku 1864 Baudelaire
wybrał się do Belgji, z zamia-
rem wygłoszenia w Brukseli,
Liege, Namur i Gandawie pięciu
odczytów. Jeden z tych odezy-
tów, p. tł „Paradis artificiels"-
Sztuczne raję- którego treścią
były środki oszałamiające i nar
kotyki, uważany dotąd za zagi-
niony, został niedawno znalezło
ny. Jak wiadomo, autor „Fleurs
du mal" bez narkotyków nie
mógłsię obejść w życiu, nie był
zdolny wcale tworzyć, jeżeli nie
zażył środka podniecajacego. -
Odczyt, o którym mowa, jest za
tem niejako spowiedzią Baude-
Inire'a z własnych wrażeń i prze
tyć.

s= %
Pociągi samolotowe,

Gabinet angielski przyjął sa-
sadniczo wniosek utworzenia I-
nji komunikacyjnych dla samo-
lotów, wiodących z Londynu do
Australji. Podróż z Londynu do
Egiptu będzie trwała dwa dni,
do Indji pięć dni, a do Australji
dziesięć dni, Kańdy pociąg na-
powietrzny ma przewozić po 150
osób i zaopatrzony będzie, po-
dobnie› pociągi
kolejowe, w restauracja, prze-
działy salonowe i sypialnie.
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Niema lepszego mleka ponad

Borden's Gatunek 'A' - oto

wyrok setek tysięcy osób,

które je piją.
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Projekt utworzenta Panduszu, Sty.
pandyjnogo dla Studentów z Polski
na uniwersytetach śmerykańskich o-
raz popierania wWytaiany profesorów
pomiędzy Polską a Ameryką fuż jest
na dobrej drodze rewiizacji.
Jak każda inna szłęietna sprawa,

tak samo i tw wymłga pracy 1 wy.
trzymaości Stwierdzam jednak z
przyjemnością. ze wielka część nasze.
go społeczeństwa pólskiego w Amery
ce potrati ocenić bezinterenowne wy.
siłki w kierunku pracy bezpartyjnej
Otóż bez zadnych komirowych na.

gonek, be żadnych objazdowych
mówców, bez krzyku 1 hałasu, bez od.
noszenia się do czezych (razesów lub
niższych Instynktów - fundusz ro.
koło jak na drożdżach, o czem świad.
czy powlżej podany wyka. składek
"Naturalnie nie można ale od razu spo.
dziewać tysięcy, lub setek tysięcy, od
społeczeństwa: które nie fest przy.
swyczajone dawać na cele natkówe.
Widoki natomiast są bardzo pociesze
Jace
W chwrfti pinanta tych słów dosta.

tem list od adwokata Pelca z New
Mass., który mnie zawiade

mia, to polonj tamtejsza zebrała na
ten cel $625 i czek został wręczony
naszemu ambasadorowi, dr. Wróble
wskiemu, podczas jego wizyty w New
Tedtord, w dniu .o września. Bu-
mę tę ogłoszę dopióro w następnym
komunikacie, gdy dostanę oticjalne
potwierdzenie od poselstwa.
Z Ponduszu Stbpondyjnógo studeny

el będą korzystać dopiero w następ-
nym roku szkolnym, a to dla dwóch
powodów: 1) aby módz udzielić po.
mocy finankOwój trzeba pierwej mieć
pieniądze; 2) aby. wybrać odpowied.

„nich studentów 1 studentki potrzeba
czasu. Można to uczyni! podetas
bieżącego roku szkolnego, przy czyn.
nem współdziałaniu poszczególnych
uniwersytetów w Polsce. Lepiej jest
zatem poczekać kilka miesięcy. aby
wybrać odpowiedni materjał
dydątów Już się zgłosiło dużo;
rorchodzi się jednak o samych kat.
dydatów: rozobodk! się bowiem o naj.
lepszych 1 najbardziej pomocy god-
nych kandydatów. Tak samo jak 1 w
Innych konkursach, będzie tataj dużo
werwanych & stosunkowo mało wy.
branych.

WW międzyczasie praca przygoto-
wawcza postępuje naprzód szybkim
tempem. Dotychozas otrzymałem 04.
powled# od eztorech (hak się, zdaje
największych) uniwersytetów pol.
skich =- Jagiellońskiego, Warszaw.
sklego, Poznańskiego 1 Lwowskiego
Czolgodni red&ktorzy wszystkich tych
uczelni myśl wymian; studentów 1
proferordw pomiędzy Polską z Ame.
Tyką gorąco popierają, jako najleprzy
sposób zbilżenia się na-
rodów, 1 ze swej strony obiecują
współpracę.
Jak dom jut nio raz przed tom za.

rmacayt tylko atudeni bledni, adol«
ni 1 odpowiadający tnnym kwalitika-
cjom będę z Funduszu Stypendyjnego
korsystać, Natomiast, Komitet: Sty.
pondyjny, r panem posłem Wróblew.
shim ma czele, wxpiędzie sokrotarz
-- jest zawsro gotów służyć intor"
macjar! w ułatwienia wstę.
pu do wozelnf" wmerykańskich tyin
studentom 1 studentkom, ktéray, b-
dpo* asceeditwasers! od śwolch kole.

w, mogą przyjechać samodaielnie o
swoich środkach lub przy pomocy za.
możnie krownych w Amaryce:
Jedng a klerownlcaych myéi Komhte.
tu Btypendpjnego bedtle"to, aby ne
dawać pomocy tym studentom, którzy
sami sę w stanie sobie pomódr.
Wiaśnie w tej chwili koresponduje w
sprawie trzech studentów w Polsce,
którzy przyjadę tutaj na studja, dzię
ki pomocy krewnych zamieszkałych
w Ameryce.
Rokowanta są w toku s je.

duym Untwarzytetem amerykańskim
w celu sprowadzenia tam jeden

 
rok pewnego uczonego | powszechnie
znanego so swej pracy naukowej pro-
 

  

 

Sztab ortnji (ameryki skiej obradował w Washingtonie nad ulepsrentami w wojsku i murymvrm
Z lowój ku prawe) admiralowig Eborte, Shoomiker i Jatkion, sekro alowie

Wells, Hines i Porshing .

wo wigs c

  

tars Butler oras genir
   

hile  

 

 

ferora Polaka. Uniwersytet ten ska
opłaca koszta podróży i
nie Gdy się szczegóły załntwi. po-
myślnie, nie omieszkam o tem pol-
formować czytelników w później.
szych komunikatach. g
Poselstwo komunikuje, żo od-16-50

sierpnia do 1.go września na rgco
pana posła wpłynęły następujące daty
RI na rzecz Funduszu Stypendyjnego: "
Maciej 1D. Zabłocki, 2610 No.
Mason Ave, Chicago, HIL

Two Spiewu „Chór Leta   

 

* $   

cepter, Mass, ......

Władysław Kokerak, 12 ° />

Market 8... Woonsocket,

RL cous ... 180

Two Polek .Wied nio :< 29

Sweeney Rd.. Toledo, Ohio 2500 -
r. S, 1 Guzowski, 125 NO.

St., Philadel.

phin, Pa. 1.60

Polish. 'American Citizena' +- %

Club, Chester, 10.00

 

Fi....

Jan Kowalski, i61 Cooper
Trenton, NJ I. .....

J. Lodyga, White River Lam.

ber Co., Camp 7, Fnumeclaw,

Wasi re poeci

Józet Matysek, 3279 Haniey

10.00

   

  

5.00

 

Michal Szinnda, 58 Harg

Fall River, Mas. nadesłał $50 od na-

siępujących osób, od których tę we-
tę. skolektował

Polska Spółka Handlowa ..

Michal Szlanda ...

 

$10.00

2.00

   Jdzet Wrobel 3.00

Sylwester Porala ...... 200

Franciszek Kot ....

Józet

Po $100 dati:

Joret Bednare ......

Franciszek Mruk

Jan Chowaniec

Joret Garduła

Leon Gutowski

Auton} Karnad

Jan me

Michat Kosak

Foret Korab .

Jan: żółkoś

Ludwik Mazurek

Stanistów Konia .

Franciszek |Chrupcata

Joret Deptula ......

Jakob Wnęk .

Bebastjna Filar

Plotr Noga . +

Stanisław Kamionek .

Antoti_ Pietruszka

Józet Baźktowicz

Jan Wojtowicz .

A. L. Mello

Wnuk ......

Po 50 centów złożyli:

Władysław Szarkowier .

 

Jan Roltys .

Jan Borkowski

AZEM

Poprzedni

sierpnia

Azku mn $7400
ak ceytainicy ranwatyli, najwięcej

dalo Toro „Chór Lutnia" z

Chicopee, Maas Zasługuje ono na

szczególną uwagę chotlasby tylko dla
tej przycłyny, żo składa się prawi

bez wyjątku, x młodzieży urodzone

wychowanej tutaj w Ameryce.

towarzystwie tem zauważylem więc

prawdziwego -patrfotyzma 1 prac

- niż w większości towa

raystw, składających się z młodeie.

ły urodzonej 1 wychowanej w Pol.

, „Chór Lutnia". jak nleras mia.

tem sposobność osobiście być tego
świadkiem, bezinteresownie wystęu.

je to przy każdej okazji, gdy

xprawa polska tego odgrywa

sztuk! teatralne z wioikiem" powodzę:
niem, 1 wogóle cieszy się usna-
niem tamtejszej. polonii.

_

Possózegól.
ne członkinie polnformowsiy mnie, de'
w niedalekiej przyszłości Two „Chór

Jeszcze urządzi coś na rasą
Punduszu Stypendyjnego. Oby ti
ko (nne tak zwane „narodowo.obwia!
:?:-:. °"?",’""‘7 olskie posty -za

orem .to) -młodzie, s
skiej: WWia

Dalsze datki na Fundusz Stypu
dyjny jak zwykle proszę -odeytad
wprost na roce pana posiw Wróblów.
sklego, ndresając: -His -Excallogey®
br W. Wroblewski, Legation ot Po.
a? Washington, D. C +

o Informacje proszę sl
do mite} podpieanagy """ "* ©6808

wykas, 'do -
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Dziewięćdziesiąt tysięcy ludzi doro-

"słych i z urodzenia równych) wolnych ze-

brało się wpiątek w New Ęorku. aby być

świadkami, jak siłacze dwaj będą sable

szczęki rozbij (_lhpgłuło o szampionat

Swiata w fvalce na pigsct.

Mull gazet tutejszych, które wysłały fa-

chowych korcspondmtówpa plac I'm-lu do-
wiadujemysig, 7 n'gculynczyk Luis'Angel
Firpo, klory południowegokrańca A
meryki przyjechał do New. Yorku, aby Idac,
kilka razy w gębę Jackowi Dempsey, ico
ważniejs pięć
sięcy dolarów ma lat dwądzxescxa sześć, wa.-
ży 214 funtów, że siąg jego ramienia wy
nosi 79 cali, że ma

 

 

  

  

ześć stóp i dwa i pół
cała wysokości, że ...itd., a przeciwnik jego
Jack Dempsey, który za piątkowy yvystęp
dostał niespełna pół miljona, ma lat-lał, wa-
ży 190 funtów, że sięga do 73% cal}, że ma
wzrostu sześć stóp i półtora cała itd. Do-
wiadujemy się także, że Dempsey zwycię-
żył w drugiem spotkaniu, chociaż w pierw-
słym już przegrał by napewno, gdyby 1-13“-

jak powiada korcsponflcnt „Times'a
512 bytod Dempseygo -„niższym umysło-

 

wó'", co się miało jakoby wyrazić w tym,

 

 

H

/

   

że wykorzystał momentu, kiedy Demp-
sey ogłuszony od straszliwvego uderzenia ›

stał bezradny i bezbronny. Warto ten szcze-

gół. podkreślić: niższość umysłowa argen-
tyńczyka polegała na Fem, że bezbronne
go i nieprzytomnego nie dohll...' .

Z okazji walki pisma tutejsze podają
ciekawe szczegóły z innych ›wa_!k o mi-
strzowstwie świata w rozbijaniu szczęk.
Zapominają o najstarszym notowanym re-
kordzie. Znajdujemy o tem swxagleclwo w
rozdziale 32 księgi Pierwszej Mojżeszowej
w Biblji. Oto Jakob syn Izaaka stoczył wal-
kę wmi e
tajemniczym mężem, którypo walce wręcz
niespodzianie wyjawił, że jest samym Bo-
"giem: „I oto biedził się z nim mąż do sa-
mego rana aż do wejścia zorzy i Wldzląc, że
nie mógł go przemódz, uderzył Jakóba w
Biódry jego . (widać był to „catch-a?:yqu-

catch-can) i wytrąciła się z stawu kość bio-
drowa Jakóba, gdysię z nim mocował. I

rzekł „puść, bo już wchodzi zomf’, na co
Jakób powiedział: „nie puszczę, aż mi be?
«dziesz blogostawil". Na co tajemniczy maż
przemianował nazwisko Jakóba na .,Izyael i
- „Doś mężnie sobie poczynał z Begun i
ludźmi i PRZEMOGŁEŚ". Nic więc dziw-
nego, że Jakół, uniesiony l'adosęlą i dumą,
gdy, dowiedział się kogo przemógł zanoto-
wał: „że widział Boga twarz w twnrz' , TYm-

- chę dziwniejsza za to jest uchwała _zydow,
(wiersz 32) aby „przetoż nie Jadę]! syno-
wię Izraela żyły skurczonej, którę jest przy

| stawie biodry, aż do dnia tegę, iz. był ude-

"~zył w staw biodry Jakóboweji w żyłę skur-

zona". , , .

Jak widzimy, historja zapasów jest

stara juk świat (wedle kalendarza Mojże-

szowego przynajmniej). Zmian wsyste-

mach walki nie ma prawie, chyba co do

tej „żyły skurczonej" bo za takie uderzenie

' dzisiaj sędzia napewnoby zdyskwalifiko-
wał. Nie ma też wielkich nadziei na

~ ng w przyszłości. Rozwój gatunku _iufizkie-
go, a zwłaszcza mózgu nie odbywą się ma-

«owo, Próżne więc są krzywe usmiecłły:
zwłaszczaze strony tych, którzy mięśni
wcale, a i mózgu też nie wiele mają. Gdy
przypomnimy świadectwo biblijne,. kto z
Jakóbem walczył, muszą zamilknąć wszel-
kie drwiny. Zwłaszcza nie wypada drwić z
pięściarzy ludziom pobożnym.

Nie usuniemy walk. Należy tylko je
trochę ulepszyć, ze względu na coraz więk-
sze tłumy, żądne wrażeń. Nie podobna wi.

 

  

 

 

 

4. dziećwolbrzymim cyrku szczegółów walki,
| z

 

a wziąć za to sto pięćdziesiątty=/
i w

scowości Fanuel w Mezopotamjiz |- ,

A przecież płacono za miejsce po pięćdzie-
siął i więcej dolarów. Trzeba za drogie pie-
niądze dać dobry towar, po kupiecku, ucz-
ciwie. Trzeba albo hodować specjalną ra-
sę olbrzymów dwudziestu lub trzydziestu
słopowych, których pięście a nawet żyły na
pięściach będzie można widzieć zdaleka,
lub też zastąpić zapaśników mechaniczny
mi potworami. Jak należy hodować olbrzy-
mówmoże poinformować H. G. Wells, któ-
ry dał nakoniec spokój paskudzeniu w po-
lityce, jak Paderewski, i wziął się do pisa-
nia z powrotem powieści ciekawych, jak
Mistrz do grania na fortepjanie. A walki lo-
komotyw widzieliśmy parę razy w Ame

Postęp_jest zawsze możliwy. Trzeba

 

tylko chcieć. _
Bronisław D. Kydakowski.

0 PRAWDĘ I- PRAWO=-'.

W „Rzeczypospolitej zamieszczono
artykuł pt. „O prawdę i Prawo", który
kończy się następującem wezwaniem:

Przemówieniem tem p. Piłsuds-
kiego, jego wczwaniami i zalecaniami,

<powinien się zająć natychmiast p. Mi-
nister Spraw Wojskowych, o ile w grę
(wchodzi |konieczność sprostowania
mylnych i zdrożnych wskazówek da-
wanych żołnierzom, powinien się za-
Jac p. Minister Spraw Wewnętrznych,
jako stróż ładu i bezpieczeństwa w kra-
ju, kodeksu karnego, powinien się za-
Jac p. Prezes Rady Ministrów z całym
Rządem, bo tu w grze jest ogólnybieg
życia politycznego, powinien nawet się
zająć wraz z Rządem p. Prezydent Rze-
czypospolitej, jako piastun zwierzchni
czej władzy państwowej i w szczegól-
ności wojskowej, wobec podburzań
wprost przeciwnych _tyn" zaleceniom,
które on dawał już niejednokrotnie ze
swego wysokiego stanowiska i wszyst.
kim obywatelom i wojsku.

Jeżeliby to się nie stało i jeżeliby
władze nasze bezczynnie patrzyły na
taki posiew, znaczyłoby to, że nie ży-
jemy w państwie prawa, ładu i jakiegoś
przewidywania, ale w dzikich ostępach
i skałach, wśród których urządzają so-
bie różne bunty wojskowe i niewojsko-
we poprostu polowanie na upatrzone
go. Stanisław Stroński.

Tak przynajmniej sądzi pan Stroński,
który się nie dziwi, iż minister spraw woj-
skowych lekceważysobie tajne organizacje
zbrojne faszystów, rozwojników, :niewia-
domezykow, monarchistow, hallerezykow
itd.

«s

 

Nie dziwi się, że minister dla spraw
wewnętrznych toleruje oburzającą taktykę
władz wstosunku do ofiar paskarstwa, par.
tyjności w urzędach publicznych.

Nie dziwi się, że minister sprawiedli-
wości dotychczas nie pociągnął do odpowie-
dzialności

|

księży odprawiających mszy
święte za duszę świętej pamięci Niewiadom.
skiego. N NB

Rada ministrów z całym Nządem, nie
ma czasu obecnie, gdyż zajęci są wywoże-
niem świń i cukru, tłumaczeniem kores-
pondencji Seydy, jakoteż wyprzedażą Pol-
ski, -a prezydent Rzeczypospolitej jest zu.
pełnie spokojny.

Natomiast mowami Piłsudskiego, za-
miast ministrówi Strońskiego zajmuje się
cały naród, który w każdym słowie Mar-
szałka Piłsudskiego znajduje czyste źródła
siły i otuchy. Budzą się z uśpienia tysiączne
masy, dla których Piłsudski jest wzorem
obywatela, prawego syna Polski i zasłużo-
nego rycerza. Nieskalana ta postać wznosi
się ponad motłoch plugawigey. Jego mil.
czenie głośniejsze jest nad krzyk judaszow,
jego słowa potężniejsze nad wściekłość
zbrodniarzy.

Hamlet powiada: „Trzeba to sobie za-
pisać, że można być łotrem i śmiać się w
oczy".

Tak. Trzeba sobie zapisaćmazwisko ło-
tra, który „o prawdę i prawo" woła i za-
pamiętać sobie nazwisko złodzieja, na któ-
rymczapka gore. s

-_ Nie wołajcie o prawo i prawdę - wy
kłamcy i oprmzcyl

D

SOKOLI PORIERAJĄ KSIĘŻY

Na ostatnim zjeździe sokołów w Mil.

waukee uchwalono rezolicję, ,aby (słu-

chajcie!!) sokolstwo szukało poparcia du-
chowieństwa, ponieważ ono położyło ol.
brzymie zasługi dla sprawy POLSKIEJ, bo
gdyby nie szkoły (w którychnie wolno na-
uczać języka polskiego) i'kościoły (które
są własnością biskupów niemieckich i ir.
Jandzkich) zbudowane za jego staraniem (a
za pieniądze parafjan) wychodztwo dawno
byłoby się roztopiło w morzu amerykani-
zacji". (Pomni ospałej i gnuśnej pracy so-

 kotow parafjalnych).
etii ~i SGmagiei ms

 

W San Remo odbył się w osta
tnich dniach proces o charakte-
ra# bardzo skandalicznym wyto-
czony przeciw księdzu Józefowi
Borodziczowi, byłemu probs:
czowi kościoła polskiego w tem-
że mieście, ,

Bohater tej sensacji ksiądz
Borodziez, był postacia ogólnie
nang .zarowno na Rivierze
Francuskiej jak i Włoskiej,
zwłaszcza tej ostatniej.

Prześladowany przez rząd ro-
syjski za tajne nauczanie dzieci
na Litwie i Chełmszczyźnie w
25 roku życia opuścił zabór ro:
syjski i po dłuższej tułaczce po
Włoszech osiadł w San Remo.

‘Tu okazał duży zmysł organi-
zacyjny, gdyż bez kapitałów, u.
fny jedynie, iż zdoła zebrać fun-
dusze drogą składek, przystąpił
do budowy niewielkiego kościół.
ka, który około roku 1913 zdo-
Yał doprowadzić do końca.

Równocześnie przez częste po
dróże do uczęszczanych przez po
laków miejscowości, zdobył so-
bie popularność,
Po pewnym czasie jednak po-

pularność tę zaémily nieosobli-
we pogłoski o kondukcie księdza
Borodzicza. Istotnie w parafji
polskiej zjawiały się, coraz to
inne młode kobiety, które ksiądz
Borodziez -przedstawiał _jako
swe kużynki,
Wszystko to jednak nie tchnę-

ło jeszcze skandalem, aż do ro-
ku 1916, w którym to czasie po-
znał T6-letnią wiechrabiankę de
Brison, teściową znanego ary.
stokraty weneckiego, hr. Ale.
ksandra Foscari,

Ksiądz Borodziez staje się jej
spowiednikiem 1 wkrótce .tak
nią owładnął, że'staruszka spro-
wadza się do jego domu.
W roku 1917 ksiądz Borodzicz

zostaje wydalony z Włoch pod
zarzutem współdziałania z nie-
» vielem.
Od tej pory życie człowieka

liczącego około 50 lat wieku sta-
je się jakimś |awanturniczym
romansem.
Wraz z wydalonym jedzie do

Hiszpanji sędziwa hrabina, lecz
tu nie przebywa długo, ponic-
waż rząd hiszpański, wobec po-
głosek o roli księdza Borodzicza
we Włoszech wymawia mu go-
ścine

Nierozłączona para udaje się
okrętem do jednego z portów
rosyjskich, lecz okręt rozbija się
w Dardanelach.
Uratowani udają się do War-

szawy, skąd po krótkim pobycie
wracają do Nizzy, budząc tu o-
gólną niechęć wśród miejsco-
wej koloni polskiej.
Wskutek starań przedsięwzię.

tych -przez _kolonię _polską,
ksiądz Borodzie: wydalony z
Francji jedzie do Szwajcarji,
83-etnia towarzyszka jego po-
stanawia podzielić losy szcze-
gólnego wygnańca.
Na prędce decyduje się sprze-

dać swój cenny dobytek.
Licytacja. Skandal. - Cała

Nizza poruszona do głębi spra-
wą.
Przybyły z Wenecji zięć dare-

mnie usiłuje odwieść teściową
od szalonego kroku. Wszystko
daremnie.
W Szwajcarji ksiądz Boro-

dziez pragnie się rehabili 6

SKANDALICZNY PROCES KS, JÓZEFA

BORODZICZA

AWANTURNICZY LOS-KSIEDZA-POLAKA - 83-LETNIA
ARYSTOKRATKA WLOSKA

 

ohydniejszy _sposób szkałuje
zięcia swej towarzyszki.

" Wydawnictwo swoje, pisane
w języku polskim i francuskim,
rozpowszechnia _na Zachodzie,
szczególnie we Włoszech, rzuca»
jąc w niem nieprawdopodobne
wprost oszczerstwa na rodzinę
Foscarich członków kolonji pol-
skiej w San Remo, polskiego
konsula generalnego w Rzymie
i wreszcie na policję włoską,

Hrabia Foscari występuje ze
skargą do sądu.
Rozprawa odbyła się przed

kilkunastu dniami w San Remo
lecz ksiądz proboszcz Borodziez
na nią nie przybył.

Został jednak skazany za-
ocznie na dwa lata więzienia i
dwa tysiące lirów grzywny i ko-
szta sądowe, czem jednak nie
bardzo się zapewne przejmuje,
przebywając poza granicami

 

OZMAJTOŚCI

Komunikacja kinematograficz-
na w życiu.
 

Ekspress Paryż - Chotbourg
tylko co odszedł z dworca, gdy

jeden z podróżnych amerykanin,
z Nowego Yorku, przypomniał

sobie, że zostawił w hotelu

szkatulke z kosztownościami. -
Konduktor odmówił zatrzyma

nia pociągu, wobec tego amery-
kanin wyskoczył w biegu. Skok

był udatny. Przejeźdźał akurat
samochód. Amerykanin |uloko-
wał się w nim i dojechał do ho-
telu. Zapomnianą szkatułkę zna
lazł na miejscu, zabrał ją i in-
nym samochodem dojechał do
Le-Bourget - stacji lotniczej
Paryża. Tam Amerykanin wyna
jął samolot i drogą powietrzną
udał się do Cherbourga. Ame-
rykanin wylądował w chwili gdy
pociąg, z którego wyskoczył w
Paryżu, dochodził do dworca w
Cherbourg. W ten sposób zdążył
na parowiec „Gonieris", na któ-
rym miał zakupioną kajutę da
New Yorku.
 

D WA

(Special features on Saving Appear on t
Nowy Swiat

Pierwszy dzień wiosenny
strój - nić mówmyo tem. -G
chany w dale wróżące mu szaru
wiosny.
Po kilkugodzinnej przechadze
kolei podziemnej, sięgnyłem
tylko kilka miedziaków,
zem trzy centy.
próżno.
domu. -Czekałem.

by

Wyciągałem centa po cencie,
Szukałem po wszystkich kieszeniach,

Z powodu braku dwu centów nie mogłem wrócić do
Na nieszczęście pasażerami były przeważ-

CENTY

hi« page every Monday. written. for the
arr. A.

. , Nadzwyczajna pogoda. -Na-
entral Park wiądł nabożnie wsłu-

gi jesienne, śmierć i nadzieję
Drzewa, krzaki i trawy słoneczkowały się smutne.

e, zniżony udałem się ną stację
do kieszeni po nikła. Miałem

Ra-
Na-

nie kobiety, d$których nie mogłem się zwrócić z prośbą o po-
życzkę - 2 centów.

Kasjerka zlitowała się nademną, wpuściła mnie bez nikla.
Tak dojechałem szczęśliwie do domu,
się zdarzyło (a mogło się każdemu zdarzyć).

Opowiedziałem co mi
Po długiej dys-

kusji i opowiadaniach o podobnych wypadkach, mój ojciec po-
wiedział: „Ja zawsze mam przy sobie kwodra, na „wszelki" wy-
padek. -W każdem ubrantu
którego nigdy nie wydaję.
dek."
kami i odkłada, ile moze do

w górnej kieszeni mam kwodra,
Chowam go na „wszelki" wypa-

Dobry gospodarz zawsze liczy się z podobnymi wypad-
banku, wiedząc, iż często, nawet

bardzo mała sumka - nawet kilka dolarów w życiu odgrywają
poważną rolę,

Zrób tak samo. A. Miliński,

POLSKA

I PANSTWA SĄSIEDNIE

DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub
2) Wypłacane w markach pol.

skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lub kablowe.
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

    

   

 

O78 rond Street, NEW
1708 Chestnut $1

   

„Jakich stało

 

Jest to wspaninia: ma: @

 

 

 

 

iMeble #$%

yp
AxkoLwIEk ntpens,

ViglfKDIloo unlA-JU MEBLE
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DYWANY, LUSTRA, MATERACE

szRĘzYNY, ORAZ KOMPLENTE

wyrnawy «Luana.

135 AVENUE "A"
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baie corowt.

Przeróbki | reperacje, takowych
brzmia przeownia
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327 ast 14th Street, New York City
 

J. HELLER

ADWOKAT 1 NOTARJUSZ

wszelkie sprawy amery

kauskle, jakoteż staro-kcajowe

w swoim blurze przy:

239 E. 14 Street, .New York City
Herplaina porada prawna. międa›

3 19 a wieczorem

 

 

UnitedStates Savings Bank

mowiny ro -(Madison Ave.
POLSKU

Zasoby zgórą

$20,350,000

 

 

4% Depozyty zgórą

ROCZNIE
Procent wydzielamy i doliczamy kwartalnie od

wszystkich depozytów od $5 do $5,000
PRZYJMUJEMY RACHUNKI TOWARZYSTW 1 ZWIĄZKÓW

Bank otwarty: codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt: od 10 rano do4 po południu, % soboty: od 10 rano do 12 w południe,

w poniedziałki wieczorem od 7 do 9 wieczór
i najbezpie #4 w Banku i

  
Cor. 58th St.

$19,200,000

  
 

Bowery, róg Canal Street,

Sprobuicie oszczędzać 10 centów dziennie
 Zapomocą naszego „Dime Saver".
Z całą pewnością możecie to zrobić

Czy mamy Wam wysłać pocztą jednego z tych „Savers?"

CITIZENS SAVINGS BANK
Inkorporowany 1860

New York, N. Y.
  
 

Pisze broszurę, w której w naj:

 

 

e

Słynny filozof francuski
Bergson został  zamianowany
członkiem kapituły Legji Ho-
norowej.

nigdza. Oszczędzanie

sige, tak jakbyście
prostem 1 latwem

DOLLAR SQYEIGS BANK
CITY OF NEW YORK

Trzecia i Willis Avenue, róg 147 ulicyMało jest ludzi, którzy nie osiągnęlifinansowego powodzenia i którzy niejest. przyzwyczajeniem,łatwo. Otwórzcie sobie konto i wpłacajcie pebyli bankowi co dłużni, Będzie to dla Was tak

przez oszczędzanie trwałegopoznali się na wartości pie.które nabyć bardzowną sumkę co mie-

 

POLSKA LECZNICA -
 =

Dr. Micnaci A. rogolewiezPouski
86 - 2nd Ave., róg 5 ulicyNewYork

IPECJAL'ZOAC

Leczenie Elektrycznością

i djagnoza zapomocą

Promieni „X".
GODZINY

10 do 1 przed południem 1
% do # wieczorem
W ntedzielę umowy

Telefon: bry Dock tise,

  

 

Nadzwyczajna Wyprzedaż

W celu ulatwienia przedsięwaię›

tej przeprowadzki, chcemy zmniej

szyć nasze ogromne zapasy Pol.

skich książek rozmaitej treści oraz

Braytew, Nożyczek, Maszynek do

golenie, do strzyżenia

włosów, Pasów balblerskich, Har

mon! i wiele innych artykułów, -

Dlatego przez pewien czas wszyst.

ko będziemy sprzedawać po baje

cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się,

F. FORTUNA

422 E. 9 St., New York City

 

 

Telaton: Orchard ism.

JÓZEF HALICKI, M. D.

- LEKANz -
GoDzINY:

12 do 2 popołudniu,
w handy-Id“ wieczki 1g

s
.

New York: City.

 

 

BRYAN

.. .m

*1 rano do 1.
w $

wiecate.
od 9 rano do 1 popołudniu

w-
 

 

„Otwarte w poniedziałki

jak

tryczność lub telefon
płacenie za elek»

od 6 do 8 wieczorem,

 

 W Rosji Sowieckiej wprowa-

dzono przymusowe badanie le-

karskie osób, które chcą wstą-

pić w związki małżeńskie.

W roku .1928. chorowałó _w

Stanach Zjednoczonych na ospę

8,700 osób. Procent śmiertelno-

ści wynosił 5.5. .Jest to niezwy»

kle wysoki procent.

W Berlińskim Instytucie Fi-

zyeznym skradziono cały zapas

żywego srebra i jedną rurkę ro-

entgenowska z platyny wartości

kilku. miljardów › marek .niemie-

ckich. . Tw *

Rekord w zlocie bezsilniko-

wym na aparacie bezsilnikowym

zdobył lotnik Barbot, precbyw-

 

  

 godzin i 4 minit.

  

 

szy 21 kilomethw w ciągu 6-u

kowego.

zorganizowa

 

 

Towarzystwo pożyczko'wo-oszczędnościowe sta-
nowi organizację zainkorporowaną na mocy praw
stanowych i będącą pod dozorem departamentu ban-

Płaci dywidendy 5% lub więcej od małych lub
„dużych oszczędności, tygodniowych lub miesięcznych

OSZCZĘDZAJCIE W

SERIAL BUILDING LOAN AND SAVINGS

: INSTITUTION

195 BROADWAY, NEW YORK

ZASOBY ZGORA $3,000,000 *

na w 1885

 

 

 

 

 
DOKTOR MARTINSON

Ltkare na warystiie. dolegiiweict200 East 10 t, Blisko Ave. AJGegziny urzędowe: Od % do 10 rane38:40 do 1.20 pop. 1 6 do 8W niedzielę: # do 10 rano 1 1 do 2 ppTelston: Orchard mon.
...
 

DR. IFAUFMAN

wowjulia ,20888,7,
kabiecych

AKU
lece choroby wewnetrzne 1 krwi

bez operacji111 E. 7th St,

"

New York City®
Telefon as.

Godsiny przyjęć od 1 do 8 wiec.
   

Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich

1 kobiecych
Abszaty do Promieni „X" de

nadań 1 zbiegów
329 East 10th St.

pomiędzy Ave. A 1 B

 



  

  
 

  
 

       

   

   

- P g z . w p ; , T Siostry -- bliźnięta Webb kochają się w jednym i tym samym
Nową gwn-mą w swiecie „baseballu! jest Roger, Horn“ który a % - f z 009 i} człowieku i twierdzą, że mogłyby a nim żyć w ugodzie nawet

gra w drużynie St. Louis Cardinals $ aot: 1 bez ślubu

  

 

 

 

 
 

   
Sekretarze komitetu ratunkowego dla Japonii: Weeks, Denby
i Hoover, studjują na mapie najkrótsze drogi dla okrętów wio-

zących żywność, odzież i lekarstwa

re chonhamidr1m w prym
toologieznym w Bronx, N. Y.'
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 Dom pow z z loty kosztuje tylko $500. Tanio - mepraw-
das? Jezeli chcecie kupić podobny udajcie się do Austrji, gdzie

pewna kompanja ofiarowuje swe usługi za cenę $600

Na otwarciu zawodów piłkarskich w Galveston, Tex. byli obecni
senator Morris Sheppard, sędzia K. Landis śpiewnczka
operowa Mary Jordan, śledząc z niebywałą ciekawością Ere-nu.

rykańskiego legionu    

   

  

P. Morgan Belmont otrzymała pierwszą nagrodę na pokazie
zwierząt w Cedarhurst, L. I. za swojego wilka, który jest uni- ro

katem w jego rodzinie '

 

Podczas pobytu Thgmasa Lipton w Jamaica, L. I. na zawodach Najmłodsza kobietą - udwokatem
policyjnych klown reprezentujący komitet zabawowy wręczył mu jest Anna Hogan stała mieszkań- -

upominek w postaci statku ka Hackensack, N. J.

 

> e ~ - Jou Lynes zmierzy<się & Joe Grace Vanderbilt masię męcz
s Rodzina p. J. Lucal zam, w Tonbń < ›Burmanem w New YorkuMajmłódzzymsynów
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JERSEY CITY, N. J.

Kupiłdom

Wllenty Kocot kupił piętro-
wy dompn. 208% - 12th St.

 

od Jana Woźniaka za $4,500.Ą
 

Otrzymali odszkodowanie

H. Kuźma, z pn. 3818 Greene
St, zatrudniony przez Ameri-
can Railway Express Company,
otrzymał odszkodowanie w su-
mie $502 za uszkodzone lewe
oko.

Andrzej Kraska, z pn. 259
Mercer St., zatrudniony przez
Caruco Record Corporation o-
trzymał odszkodowanie wsumie
81180 za cztery palce amputo-

wareu priate) reki.

BAYONNE, N .J.

Smutny wypadek

Zdarzył się tu. wypadek, któ-

Ty" poruszył polujnję miejscową
do żywego

Oto sledmlole‘m Stasio Kon-
ferowicz, którego rodzice miesz-
kajg w domu pn. 42 East 21st
St., idąc poraz pierwszy po wa-
kacjach do szkoły został naje.
chany przez samochód ciężaro-
wy i doznał kilku pokaleczeń
ciał

 

a.
Chłopiec z bólu i strachu pod-

niósł się z ziemi i. pobiegł z pla-
czem do domu rodziców.

Szofer, który kierował samo-
chodem, korzystając z zamiesza-
nia uciekł, Na samochodzie
zjajdował się pies, służący do
gółowania smoły. Z powodu u-
cieczki szofera nie udało się wy-
jaśnić nazwiska tegoż i numeru
(lajsensu). Ojciec chłopca An-
toni zawiadomił o całym wypad-
ku sąd.
~Ponieważ świadkami wypad»

ku było na ulicy kilku Polaków,
ojciec poszwankowanego Stasia
prosi ich za pośrednictwem re-
dakcji „Nowego Świata" o po-
danie swoich nazwisk i adresów

, aby móc pociągnąć nieuważnego
szofera do
sądowej.
›"Ghłopiec- zeznał; że szofer je-

8”de prędko i nie dał sy-
milu Po wypadku skręcił on

raptoihfe z "'Avenue E na Broad-
way i umknął.

odpowiedzialn'ości

Wypłacono mu procent

Klub Republikański w Bayon-
hwalił na swem ostatniem

posiedzeniu zaciągnąć pożyczkę
w sumie $1,000 i wypłacić rów-
nocześnie Suchorskie-
mu $960 jako odsetki za dwa la-
ta od sumy $8,000 pożyczonych
ma hipotekę na budynku klubo-
wym przy Broadway'u.

 

›Komimz racha kołowego
20: * działa i

skutek _rozporządzenia
stanowego komisarza ruchu ko-
lowego Dill'a, miejscowa: policja
urządziła przed kilku dniomi o-
błówę na kierowników samocho-
dów i w przeciągu paru godzin

© zatrzymano 157 osób, przekra-
czających prawa tyczące sig
ruchu kołowego. Część została
aresztowana i osadzona w wię-
zieniu, poczem ich zwolniono,
wszyscy zaś otrzymali werwa-
me, by się stawili na przesłucha-
nie tw. pnyszła środę. Niektó-

ins)

 

  

  Telefon, Waverly 4521
Dr. JóZEF MICHALSKI

Były MajorLekarz Wojsk Polskich
Gobznry PRzYJBC:

od 2 do 18 rano, 14, Belmont, Ave.
24140 z popot. Newark, .
W 6010 do 12 rano.

 

   

 

  
   

       

   
 

WaDoMoSct NEW Jersey -
 

ry nie posiadali karty pozwala-
jącej na kierowanie autem, inni
światel ›nie mieli ltd Polowa
zatrzymanych to i
Bayonne, druga połowa
cznych ;miast. Zatrzym
igh na Broadwny'u. 26th St. i

ue C. "Powyżej opisana o-
jest w związku z kampa-

nją, jaką przeprowadza komi
sarz Dillw całym stanie New
Jersey. Ma on na celu domino-
wanie zastosowania nowych
przepisów tyczących się świateł
jakoteż redukcję tak częstych
wypadków i zderzeń automobi.
lowych. Miejcie się na baczno-
ści panowleszoferzy!

NEWARK,VARK,N. J.

y
okoli-

Wułczyfaz intruzem

Jedenastoletnia Evelyn Drake,
z pn. 1203 Broad St. opowledzia-
ła policji następującą historję:
„Krótko po północy, gdy już
chwilę leżała w łóżku usłyszała
szmer w swem pokoju, następ-
nie. przy świetle lampy ulicznej
spostrzegła w kącie figure met-
czyzny, Wyskoczyła z łóżka i
zaatakowała intruza, który po
kllkamnutowe) szarpamme u-
ciekt sch
Podczas napadu dziewczyna by-
la sama w domu, gdyż ojczym
jej Józef Cronin był w pracy a
pani Cronin na drodze do domu
z teatru. Policja znalazła kar-
tę wizytową napastnika, co uła-
twilo jego ujęcie."

 DEPESZE

.'"! paczy

 

NEW YORK, 15 wrzśenia. -
Otrzymawszy z Japonji kablo-
gram zawarty w trzech sto-
wach: „Cała rodzina zginęła",
wybitny przemysłowiec japoń-
ski Tocunosuhe Inouye, lat 35,
rzucił z pięt rowego
gmachu Express Company, pn.
65 Brodway, ponosząc śmierć na
miejscu. Rozpacz po stracie ca-
łej rodziny była powodem stra-
szliwego samobójstwa.;-
Dwojeniemowląt zabitych w
katastrofie automobilowej
 

DERBY, 15 września.
Dwoje niemowląt zostało zabi-
tych, a troje innych dzieci i trzy
osoby dorosłe doznały ciężkich
obrażeń, gdy automobil, w któ-
rym się znajdowali został naje-
chany przez tramwaj linji Wa-
terbury, podczas przejazdu au-
tomobilu- przez tor tramwajowy/
w pobliżu Race Brook Country
Viub.

3 wyplatypadły łupem
wbgndłow

CLEVELAND, 15 września.
- Trzy oddzielne wypłaty robo-
tnicze w sumie $20,000 stały się
łupem śmiałych bandytów, któ-
rzy napadiszy na kasjera wiozą-
cego pieniądze na wypłatę zra-
bowali. wiezione pieniądze ucho-

ł

 

MARSZAŁEK JÓZEF PIŁSUDSKI 0 ODZYSKANIU
MIASTA WILNA

(CiĄG DALszy zB STR. 189)... .. . 
starcia z i i upadku w tej

nice, jest generał Mvene. W roku ma gdy wypadki rosyjskie po-
zbawiły Niemców jednego przeciwnika, na czele armji francuskiej
stał Nivelle, ktory na to wysokie stanowisko zaawansował szybko z

rangi pułkownika artylerji, wykazawszy nmkomlu w tym kierunku

zdolności, Właśnie armja była rzucona w największe piekło pod

Verdun; Nivelle wytrwał boje, w czasie których padło miljon ludzi,

ale Nivelle osiągnął czego chciał i sukces jego planów był taki, że

Lloyd George zażądał, by ten generał francuski kierował też azmją

angielską. -Ale gabinet Briand'a padł, a Ribotnie chciał się zgodz

na „napoleońskie zamysły" Nivella, do których ściągnięto nowy mi-

ljon ludzi. Zarzucają muł, że nie szanuje życia ludzkiego, że szafuje

krwią. Przybywa do Paryża, protestuje przeciw zdobywaniu fortu

Douaumont, bo może zgnąć 60 tysięcy ludzi, a tam było 4000 tylko.

W sporach o to doszło do takiego stanu rzeczy, że się Nivelle musiał

podać dodymisji. W czasie Wielkiej Rewolucji francuskiej krępowa-

no wodzów jeszcze whee“?bo każdy miał swego anioła stróża z Con-
ventu i jego się misiał pytaći składać raporty. -Napoleon jeden nie
brał ich pod uwagę i pisze do żony: „nie radziłem się nikogo, osta-
biłbym sprawę, gdybym się naradzał i osłabił duszę w kontakcie z
innemi."

Przychodzę do przykładu opartego na wielkiej, wspaniałej bitwie
pod Mukdenem, Oyama i Kuropatkin. Jenerał rosyjski, operujacy
znanemi systemami, ]Bponskldzhlajuy niespndzlnnkę i szybkością.

Praca dla Kobiet
(Help wanted F
 

DO CUKIERKOW
niedoświadczonych kobiet
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E. GRĘENFIELD'S SONS

95 Lorimer St., Brooklyn
Jeden blok od Broadway. (130)
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Jeden z ma Iny, ran
by ofltmgué any rosuskle. Kurupatkln Łnymnl się kurczowo ko- ›wam-v" fink?“Bk

tei, więc Japończycy uderzają pozornie na ten punkt. Ppłk,.Kawe- 11,42 NP Scheme 1897 Fuer Atp

kami prowadzi 2 szwadrony złożone z 12 oficerów i 160 żołnierzy

tak, by wypłynęli na tyłach nieprzyjaciół i niszczyli tor. Półtora

dywizji rosyjskiej miało strzedz kolei i szukać tego małego oddziału.

A on się mnożył, straszył, robił ciągłe napady, zdawał się być w kilku

na raz. ł półtory dywizji z pod Mukdenu. Ja-

pończyk przystępuje do demonstracji, Ruszył o 4 dni wcześniej i

dzień po dniu zdobywał pozycje, trwożył -i niepokoił większe siły

rosyjskie. Tak pomięszał pojęcia o tem, gdzie są największe ja-

pońskie siły, że 1-szy korpus syberyjski maszeruje na obronę rze-

komego zagrożonego odcinku, poto, by się dowiedzieć, że właśnie

o 80 wiorst stamtąd jest potrzebny i że wnet wracać musi.

Generał dowodzący demonstracją tracił ludzi, ale nie prosił po-

siłków, wiedział, że jeśli on' zginie, to dlatego, by inni przeszli. Żyt

i umierał jak prawy żołnerz. To przykład najcudowniejszy. Kon-

cepcja, twór powiewny, ma płynąć z woli podwładnych i w ich du-

szach zawiązywać węzły psychiczne, które niemi kierują. _Naj-

jest to, gdy wola zawiąże w duszy przeciw

nika takie węzły psycluane, że im ulegać mysl, że staje się on sła-
bym tam, gdzie ją chce, by był. -Koncepcja, żelazną wolą kierowa-
n, wdziera się w koncepcję nieprzyjaciela i niszczy ją. Wtedy , pod
Mukdenem, dusza Kuropatkina była jakby harfę, na której grał nie-
przyjaciel. To należy do cudów sztuki dowodzenia. teśmy
koledzy, w wielkiem i w małem przechodzimy przez prace dowo-
dzenia, Po tych przykładach wielkich bojów, wspomnę o przykła-
dzie tymz bliskich doświad

Opuściłem Belinę, gdy sam z memi rozkazami szedł raidem ułań<
skim na Wilno, mając uderzyć niespodzianie, zdemoralizować nie-
przyjaciela i utrzymać się do przyjścia piechoty. _Pierwszego dnia
osiągnął wedle instrukcji pół drogi, stanął w Binakoniach. Tam
nie doczekał piechoty, nazajutrz ruszył dalej i w Pawłowie otrzy-
muje spóźniony rozkaz: stać i czekać na piechotę, w Solecznikach."
Ależ on je minął, więc ma wracać?!

Waha się i męczy, ma tylko 1,100 ludzi, knnl i albo]. ale on tak
kocha swoją broń, pierwszy raz mają dokonać coś tak ważnego i
miałby innemuustąpić chwały zdobycia Wilna? Więc koncepcją
zmieniona? Co robić? Wahał się w męce. Szli strzelać do celu na
losy, by oderwać myśl męczącą. I zdecydowali iść, Bo chwilowe
ciągnienie losów było odpoczynkiem myślowym. Ja muszę się przy-
znać, że kładę w takich razach pasjónsei gdy jestem bardzo niespo-
kojny, wybieram najlatwiejsze, żeby się udlły

Prowadziłem was do tajników dowodzenia, szukając prawdy.

Dowodzenie ma tę dziwną tajemnicę ,że sięga niezmiernie głęboko w

duszę podwładnego i ma tak silne panowanie, jakiego świat nie zna

większego, To też zasada dowódcy musi być: duszę bierzesz - du-

szę daj.

Trudno o własne) duszy prawdę powiedzieć i o niej myśleć, --

Starałem się jednak wam tę prawdę szczerze wypowiedzieć. Gdy

chcesz pracować dowodzeniem, szukaj prawdy duszy. Patrz jej

w oczy, prawdajest silną i jest mocą duszy! To bogini! Słaby nie

znosi wzroku prawdy i tarza się przed nią w prochu, silny nawet

się chwieje, ale nigdy nie pada i on wyezyta w oczach bogini rozkaz

woli.

Żegnany oklaskami i kwieciem schodzi Marszałek Piłsudski -

przemawiają jeszcze płk. Tokarzewski, dziękując w imieniu kolegów

za wzniosłe wrażenia i ślubując wiernośćswemu Komendantowi,
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Tel. Rhinelander 7903 Tel. mieszkanie Prospect 7717.

DR I. MICHEL
SPECJALNOŚC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACJE
63 East 65th Street, 1070 Carroll Street
New York City. Breoklyn, N. V
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Realności do Svrwdnu :
(Real Estate for Sale)

GAWLIŚSK] & COMPXR;
poleca/ następujące Lunie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

3-fam. murowany, w dobrym stanie,
5 pokoi i wanna dla rodziny. Rent
81,820. Cena $11,500. Wpłaty wee
dle umowy.

5-fam. drewniany, Rent $1,090. Cena ,
$7,500. Wpłaty $2,000.
6-fam. murowany. ,,Saloon®. Rent

$8,120, -Cena -$21,000. -Wpłaty
$9,000.

6-fam. murowany, w bardzo dobrym
stanie, jasne, duże pokoje; l.
26x100. Rent $1872, Cena $17,000,
Wpłaty wedle umowy.

6-fam. murowa pokoje i wanna
dla rodziny; RentSl969, Cena $13,-
800. Wplaty $4,500.

G-fam. drewniany, frontowy i 3-fam.
drewniany „resz". Rent $1,602. Ce-
na $11,200, Wpiaty $3,000.
m. murowany, 4 pokoi i wanna dla

rodziny. Rent $2,000. Cena $14,000.
Wpłaty 34,000.

6.tam. murowany, 4 pokol dla rodziny,
Cena $10,500. Wpłaty $3,000)

10-fam. murowany, 5 pokói dla. ro-
dziny, elektryka, gorąca woda; Ce-
na $18,500. Wpłaty $4,500.

10-fam, murowany, po 5 pokoii wane
na dla rodziny, gorąca woda „Doe
ble Store"1 5.tam. murowany, 6
koi i wanna dia rodziny. ulepszenia.
Rent $4892 Cena $31,000, Wola
ty 36,500.

15-fam, murowany, 5-cio piętrowy,
L, 25x100. Rent $4,850. Cena $30,-
000. Wplaty $7,000.

GAWLIKSKI & COMPANY
mtro w new yorku
425 EAST 16h STREET
niuko w GREENPOINT:

11 DIAMOND street i
przy Drięge Avenue
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